
от 06.06.2022 №14-р 

О Порядке применения способов и 

мер по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

070.030.010 

В соответствии с частью 9 статьи 136 Налогового кодекса 

Республики Таджикистан, 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

1. Утвердить Порядок применения способов и мер по обеспечению

выполнения налоговых обязательств (прилагается). 

2. Настоящее распоряжение согласовать с Министерством финансов

Республики Таджикистан и представить в Министерство юстиции 

Республики Таджикистан для государственной регистрации.    

3. Настоящее распоряжение ввести в действие после 

государственной регистрации и официального опубликования. 

4. Финансово-хозяйственному управлению принять меры по

опубликованию настоящего распоряжения в газетах «Джумхурият» и 

«Боджу хиродж».  

5. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить

на первого заместителя председателя Налогового комитета. 

Председатель Нусратулло Давлатзод



 

 

 

Согласовано  

министр финансов  

Республики Таджикистан  

 ___Файзиддин Каххорзода 

от «_06_» _06_ 2022 года 

 

  

 

 

Утверждено  

распоряжением председателя 

Налогового комитета при 

Правительстве Республики 

Таджикистан  

от «_06_» _06_2022 года, №14-р 

 

 

 

Порядок  

применения способов и мер по обеспечению выполнения налоговых 

обязательств 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок 

применения способов и мер по обеспечению выполнения налоговых 

обязательств 



 

Порядок применения способов и мер по обеспечению выполнения 

налоговых обязательств (далее – Порядок) разработан  в соответствии с 

положениями части 9 статьи 136 Налогового кодекса Республики 

Таджикистан (далее – Налоговый кодекс) и устанавливает  порядок 

применения методов и мер обеспечения выполнения налоговых 

обязательств и принудительного взыскания налогов.   

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящий Порядок определяет методы обеспечения выполнения 

налоговых обязательств, порядок и условия их применения налоговыми 

органами, порядок принудительного взыскания налогов, формы бланков 

извещения по выплате налоговой задолженности, решения о 

принудительном взыскании налоговой задолженности (далее – решение), 

инкассовое поручение налоговых органов, порядок отправления их в 

письменной или электронной форме и их исполнения.  

2. В случае признания налогоплательщиком налоговой 

задолженности, процентов и обращенных штрафов, принудительное 

взыскание производится налоговыми органами из банковских счетов 

налогоплательщика и (или) дебиторов налогоплательщика, наличных 

денежных средств налогоплательщика и за счет выставленного на 

продажу имущества налогоплательщика, на который наложен арест, в 

порядке и в сроки, предусмотренные главами 17-18 Налогового кодекса.  

3. Принудительное взыскание спорной задолженности производится 

из банковских счетов налогоплательщика и (или) (дебиторов) 

налогоплательщика, наличных денежных средств налогоплательщика и за 

счет выставленного на продажу имущества налогоплательщика, на 

который наложен арест, только в судебном порядке в соответствии с 

положениями статьи 152 Налогового кодекса. Принудительное взыскание 

налоговой задолженности с физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями, производится в судебном 

порядке, в соответствии с положениями статьи 151 Налогового кодекса. 

 

2. СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВОГО 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

4. В сответствии с положениями части 1 статьи  136 Налогового 

кодекса исполнение просроченного налогового обязательства 

налогоплательщика обеспечивается следующими способами:  

1) банковская гарантия; 

2) поручительство; 

3) приостановление расходных операций по банковским счётам; 



4) начисление процентов по невыплаченным налогам и платежам в 

бюджет; 

5) ограничение распоряжения имуществом налогоплательщика 

(налогового агента); 

6) арест имущества налогоплательщика и выставление его на 

продажу;  

7) взыскание налоговой задолженности с банковских счетов 

налогоплательщика; 

8) взыскание налоговой задолженности за счёт денежных средств, 

находящихся на банковских счетах должников (дебиторов) 

налогоплательщика; 

9) взыскание налоговой задолженности с наличных денежных средств 

налогоплательщика. 

5. Способы обеспечения исполнения налоговых обязательств и меры 

принудительного взыскания налогов осуществляются на основании 

решения уполномоченного государственного органа. 

6. Наложение ареста на имущество и приостановление операций по 

счетам в кредитно-финансовых организациях в качестве обеспечительных 

мер по исполнению налогового обязательства налогоплательщика по его 

заявлению могут быть заменены на: 

1) представление банковской гарантии, оформленной в порядке, 

установленном статьёй 138 настоящего Кодекса;  

2) залог ценных бумаг, находящихся в обороте на организованном 

рынке ценных бумаг; 

3) поручительство третьего лица, оформленное в порядке, 

предусмотренном статьёй 137 настоящего Кодекса. 

7. Если налогоплательщик не погасил налоговую задолженность в 

течение 20 рабочих дней после получения уведомления об уплате налога, 

налоговые органы вправе применять к налогоплательщику способы 

обеспечения выполнения налоговых обязательств, установленные 

подпунктами 3) и 5)-9) пункта 4 настоящего Порядка. 

8. Решения уполномоченного государственного органа, принятые в 

соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, подлежат полной и (или) 

частичной отмене с учётом следующих случаев: 

1) со дня вступления в законную силу решения суда о признании 

налогоплательщика банкротом; 

2) полного и (или) частичного удовлетворения жалобы 

налогоплательщика на основе решения суда о результатах акта налоговой 

проверки; 

3) со дня вступления в законную силу решения суда о принудительной 

ликвидации кредитно-финансовой организации; 



4) устранения обстоятельств, приведших к применению способов 

обеспечения исполнения налоговых обязательств. 

9. В случае заключения соглашения об отсрочке или рассрочке уплаты 

налога применение способов обеспечения исполнения налоговых 

обязательств, предусмотренных пунктами 3) и 5) - 9) настоящего Порядка, 

в сроки, определенные частями 1 и 3 статьи 149 Налогового кодекса, 

временно приостанавливается. 

10. В случае замены налоговым органом мер по обеспечению 

исполнения налоговых обязательств налогоплательщика банковской 

гарантией и залогом, действие мер, предусмотренных пунктом 4 

настоящего Порядка, отменяется или временно приостанавливается.  

11. После устранения оснований, приведших к применению мер 

принудительного взыскания налогов в соответствии с подпунктами 3) и 

5)-9) пункта 4 настоящего Порядка, налоговый орган на основании 

письменных сведений кредитно-финансовых организаций  о взысканных 

со счетов налогоплательщика и (или) его дебиторов денежных средств и 

(или)  акта сверки налоговых обязательств налогоплательщика с 

налоговыми органами в течение одного рабочего дня признает ранее 

принятые решения исполненными и одновременно направляет 

уведомление соответствующим лицам. Решения, ранее принятые 

налоговыми органами, считаются исполненными для соответствующих 

кредитно-финансовых организаций и налогоплательщика со дня 

направления письменного уведомления налоговых органов об их 

исполнении через почту и (или) иным доступным путем. 

12. Решение о приостановлении расходных операций с банковскими 

счётами, ограничение распоряжения имуществом, принудительное 

взыскание налоговой задолженности с банковских счетов 

налогоплательщика или должников (дебиторов) налогоплательщика, за 

счёт наличных средств, ареста имущества налогоплательщиков, 

осуществляющих свою деятельность по всей территории республики, 

принимается руководетелем уполномоченного государственного органа, 

либо заместителем, его заменяющим.    

13. Решение о взыскании суммы налоговой задолженности 

посредством наложения ареста на имущество налогоплательщика и 

выставления его на продажу принимается председателем налогового 

комитета и (или) его первым заместителем.    

14. Решения, предусмотренные в пунктах 12 и 13 Порядка, 

составляются в трех экземплярах, регистрируются в книге регистрации 

решений о Порядке применения способов и мер по обеспечению 

выполнения налоговых обязательств, утвержденной в соответствии с 

приложением 1 к настоящему Порядку, или в электронной форме. 



Контроль и исполнение указанных решений на местах обеспечиваются 

территориальными налоговыми органами.  

15. Ведение деятельности территориальными налоговыми органами 

по организации работы по принудительному взысканию налогов 

осуществляется  работниками отделов (секторов) взыскания налоговой 

задолженности  или ответственными работниками по взысканию 

налоговой задолженности совместно с работниками отделов 

обслуживания налогоплательщиков и учета доходов. 

16. Контроль деятельности территориальных налоговых органов   по 

принудительному взысканию налогов возлагается на руководителей, 

правомочных принимать решения, начальников территориальных 

налоговых органов и управление по взысканию налоговой задолженности 

Налогового комитета.  

17. В Управлении по взысканию налоговой задолженности 

налогового комитета, налоговых управлениях по ГБАО, Согдийской и 

Хатлонской областям, городу Душанбе и в налоговом управлении 

крупных налогоплательщиков на основании сведений территориальных 

налоговых органов ведется Единый реестр должников – 

налогоплательщиков, имеющих  налоговую задолженность, а также  база 

данных по примененным способам и мерам принудительного взыскания 

налогов в бумажной или электронной формах.     

18. Порядок представления, контроля, отчетности и принятия 

решений о применении способов и  мер обеспечения исполнения 

налоговых обязательств осуществляется управлением по взысканию 

налоговой задолженности налогового Комитета и территориальными 

налоговыми органами в форме EXCEL и в соответствии с компьютерной 

програмой Объединенной информационной системы  управления 

налогами (далее –компьютерная программа ОИСУН). 

 

3. ПОДГОТОВИТЕЛЬНАЯ СТАДИЯ К ПРИНУДИТЕЛЬНОМУ 

ВЗЫСКАНИЮ НАЛОГОВОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ  

19. В соответствии с положениями статьи 132  Налогового кодекса, 

налогоплательщик, имеющий обязательство по уплате налога, обязан 

представить платёжное поручение в обслуживающую кредитно- 

финансовую организацию не позднее срока уплаты, установленного 

Налоговым  кодексом. Если у налогоплательщика имеется непогашенная 

налоговая задолженность, налоговый орган обязан направить 

налогоплательщику уведомление о погашении налоговой задолженности 

не позднее 3 дней после истечения срока уплаты. 

20. В уведомлении о погашении налоговой задолженности 

указываются сведения о сумме налоговой задолженности, размере 

процентов, начисленных со дня возникновения налоговых обязательств, 



сумме штрафов, а также мерах по обеспечению взыскания налоговой 

задолженности. 

21. Уведомление о погашении налоговой задолженности 

направляется налогоплательщику, налоговому агенту или иным лицам 

налоговым органом, в котором налогоплательщик состоит на учёте, и 

(или) вышестоящим налоговым органом, согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку в письменном или электронном виде.  

22. В случаях, предусмотренных частями 8 и 9 статьи 144 Налогового 

кодекса, уведомление о погашении налоговой задолженности 

направляется иным лицам в порядке, установленном пунктом 21 

настоящего Порядка. с даты получения уведомления о погашении 

налоговой задолженности, иные лица в части исполнения этого 

уведомления приравниваются к налогоплательщикам, имеющим 

налоговую задолженность. 

23. В случае необходимости налоговые органы при направлении 

уведомления, на основании письменного запроса требуют от 

налогоплательщика представить необходимые документы (информацию), 

в том числе акт сверки, реквизиты банковского счёта, должников 

(дебиторов), перечень имущества для применения принудительных мер 

взыскания налоговой задолженности в форме, определенной в 

приложении 3 к настоящему Порядку. в случае если налогоплательщик 

добровольно не выполняет такое требование и не представляет 

запрашиваемые документы, налогоплательщик несет ответственность в 

соответствии с законодательством Республики Таджикистан. 

24. В соответствии с требованиями статьи 135 Налогового кодекса, 

если налоговый орган после направления налогоплательщику 

уведомления о погашении налоговой задолженности обнаружил 

обоснованные обстоятельства, приводящие к изменению суммы 

налоговой задолженности, штрафов или процентов, он обязан 

официально направить этому налогоплательщику уточненное 

уведомление и отозвать ранее направленное уведомление. Настоящее 

положение не распространяется на случаи частичного погашения 

налогоплательщиком сумм налоговой задолженности, штрафов или 

процентов, указанных в уведомлении о погашении налоговой 

задолженности.  

25. Уточненное уведомление о погашении налоговой задолженности 

и отзыв ранее направленного уведомления направляются 

налогоплательщику в течение 1 дня с даты обнаружения обстоятельств, 

предусмотренных в пункте 24 настоящего Порядка. 

26. Налоговый орган уведомляет налогоплательщика о 

необходимости уплаты налоговой задолженности в течение 20 рабочих 

дней со дня направления уведомления через почту, а также иной порядок 



получения, и в случае несоблюдения требований уведомления, о  

применении по отношению к нему мер обеспечения исполнения 

налоговых обязательств и мер принудительного взыскания, 

предусмотренных Налоговым кодексом.      

27. Только в случае неуплаты или частичной уплаты 

налогоплательщиком налоговой задолженности в течение 20 рабочих 

дней с даты получения уведомления об уплате налоговой задолженности, 

налоговый орган производит взыскание налоговой задолженности 

посредством применения мер по обеспечению исполнения налогового 

обязательства, предусмотренных главами 17-18 Налогового кодекса.  

28. Обязанность по подготовке и направлению налогоплательщику 

уведомления об уплате налоговой задолженности в территориальных 

налоговых органах возлагается на ответственных работников по 

обслуживанию налогоплательщиков.  

29. При наличии личного кабинета налогоплательщика в налоговом 

органе, до прекращения его деятельности,  налоговый орган направляет 

все документы и сведения налогоплательщику только через личный 

кабинет, одновременно оповестив налогоплательщика отправлением  

сообщения на номер его телефона, сохраненного в компьютерной 

программе ОИСУН. в таком же порядке налогоплательщик представляет 

документы и сведения в налоговые органы.   

30. Если при направлении налоговым органом электронного 

документа в личный кабинет налогоплательщика получено сведение о 

приостановлении действия личного кабинета налогоплательщика или 

прекращении использования ключа электронной цифровой подписи, 

данный документ в соответствии с положениями части 6 статьи 20 

Налогового кодекса направляется налогоплательщику в бумажной форме 

в течение трех дней со дня получения указанной информации. 

31. Срок уведомления об уплате налоговой задолженности, 

предусмотренный в статье 135 Налогового кодекса и пункте 27 

настоящего Порядка, начинается с даты направления налогоплательщику 

уведомления в письменной или электронной форме и его получения им и 

с даты направления в личный кабинет налогоплательщика электронного 

документа.  

32. Порядок представления, контроля и учета уведомлений 

задолженным налогоплательщикам осуществляется Налоговым 

комитетом и территориальными  налоговыми органами через 

компьютерную программу ОИСУН. 

33. Ответственный работник территориальных налоговых органов по 

обслуживанию налогоплательщиков обязан собрать следующие 

документы по отношению к задолженному налогоплательщику с целью 

применения мер обеспечения исполнения налоговых обязательств и мер 



принудительного взыскания налоговой задолженности после 

направления уведомления: 

- акт сверки, утвержденный налогоплательщиком и налоговыми 

органами;   

- акт сверки, утвержденный налогоплательщиком и его дебиторами; 

- копия налоговых деклараций и отчетов налогоплательщика (в 

случае невозможности сотавления акта сверки); 

- копия решения налогового органа о результатах выездной 

проверки (в случае возникновения суммы налоговой задолженности на 

основании проверочного акта налогового органа);  

- копия протокола и решений об административных 

правонарушениях по отношению к налогоплательщику, в связи с 

неуплатой налоговой задолженности, если законодательством 

предусмотрен такой порядок; 

- сведения о расчетных счетах налогоплательщика и его дебиторов в 

кредитных финансовых организациях; 

- копия акта об инвентаризации имущества налогоплательщика 

(либо перечня имущества налогоплательщика); 

- копия выписки из единого государственного реестра юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, сведения о руководителе, 

главном бухгалтере и собственнике юридического лица, если он является 

индивидуальным предпринимателем, копия паспорта и адрес места 

проживания. 

34. В случае необходимости налоговые органы при направлении 

уведомления, на основании письменного запроса требуют от 

налогоплательщика представить необходимые документы (информацию), 

в том числе акт сверки, реквизиты банковского счёта, должников 

(дебиторов), перечень имущества для применения принудительных мер 

взыскания налоговой задолженности. В случае если налогоплательщик 

добровольно не выполняет такое требование и не представляет 

запрашиваемые документы, налогоплательщик несет ответственность в 

соответствии с законодательством Республики Таджикистан. 

35. В случае непредставления налогоплательщиком запрошенных 

документов, предусмотренных в пункте 34 настоящего Порядка, 

налоговые органы вправе применить по отношению к нему на основании 

требований статей 600, 607 и 617 Кодекса Республики Таджикистан об 

административных правонарушениях административный штраф. 

36. После сбора документов, указанных в пункте 35 настоящего 

Порядка, ответственный работник территориального налогового органа 

по обслуживанию налогоплательщиков обязан не позднее 1 дня после  

окончания срока уведомления направить в адрес руководителя 

территориального налогового органа письменный рапорт о 



необходимости применения по отношению к налогоплательщику 

обеспечительных мер исполнения налоговых обязательств и 

принудительного взыскания налогов с приложением документов, 

предусмотренных в настоящем Порядке.  

37. Руководитель территориального налогового органа после 

рассмотрения представленных документов и рапорта в течение 1 дня даёт 

поручение ответственному работнику отдела (сектора) по взысканию 

налоговой задолженности или иному ответственному работнику 

обеспечить исполнение должностных обязанностей по применению мер 

принудительного взыскания налоговой задолженности путем применения 

мер обеспечения исполнения налоговых обязательств и мер 

принудительного взыскания налогов.  

38. После принятия документов ответственный работник отдела 

(сектора) по взысканию налоговой задолженности или иной 

ответственный работник подготавливает по отношению к 

налогоплательщику надзорное дело о принудительном взыскании 

налоговой задолженности и в течение 1 дня проект решения налогового 

органа о принудительном взыскании налоговых задолженностей 

(согласно компьютерной программе ОИСУН). Надзорные дела  

регистрируются в книге регистрации надзорных дел о Порядке 

применения способов и мер по обеспечению выполнения налоговых 

обязательств территориальных налоговых органов согласно приложению 

4 к настоящему Порядку и в дальнейшем все документы о принудительном 

взыскании налоговых задолженностей по отношению к указанному 

налогоплательщику будут собраны в данном деле.    

 

4. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ СПОСОБОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ИСПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

§ 1. Поручительство  
 

39. Поручительство в соответствии с гражданским 

законодательством Республики Таджикистан оформляется заключением 

договора между налоговыми органами и поручителем согласно 

приложению 5 к настоящему Порядку.  

40. Поручителем может быть физическое или юридическое лицо. 

Допускается одновременное использование нескольких поручителей в 

отношении одной обязанности по уплате налога. 

41. В случае неуплаты налогоплательщиком суммы налогов и 

процентов в установленный срок, поручитель обязан на основании 

подписанного договора полностью уплатить сумму просроченного 

налогоплательщиком налога.  



42. При неисполнении налогоплательщиком налогового 

обязательства, обеспеченного поручительством, налогоплательщик и 

поручитель несут солидарную ответственность по уплате налогов.  

43. При неуплате или неполной уплате налога в установленный срок, 

обязанность по уплате которого обеспечена поручительством, налоговый 

орган в течение 5 дней со дня истечения срока уплаты налоговой 

задолженности направляет поручителю требование об уплате налоговой 

суммы по договору поручительства в соответствии с приложением 6 к 

настоящему Порядку. 

44. Если поручитель не исполнит в установленный срок требование 

об уплате суммы налога по договору поручительства, налоговый орган в 

порядке и в сроки, предусмотренные главами 17 и 18 Налогового кодекса, 

применяет меры по принудительному взысканию налоговой 

задолженности в отношении поручителя. 

45. В соответствии с требованиями части 9 статьи 121 Налогового 

кодекса по запросу налогоплательщика, налоговый орган вправе 

заменить временные меры, в том числе приостановление операций по 

банковским счетам и ограничение распоряжения имуществом 

налогоплательщика, поручительством, оформленным в порядке, 

установленном статьёй 137 Налогового кодекса.    

46. Согласно положениям части 7 статьи 110 Налогового кодекса 

изменение срока уплаты налога допускается по решению Правительства 

Республики Таджикистан и Маджлиса народных депутатов 

соответствующего города (района), предусмотренных в статье 112 

Налогового кодекса, при предложении поручительства или в 

соответствии с положениями статьи 137 Налогового кодекса, если главой 

17 Налогового кодекса не предусмотрено иное. 

47. Правовые отношения, возникающие при установлении 

поручительства как мера обеспечения исполнения налоговых 

обязательств, регулируются в соответствии с положениями гражданского 

законодательства, если налоговым законодательством не предусмотрено 

иное.      

48. Положения части 8 статьи 137 Налогового кодекса применяются 

также к поручительству при уплате иных обязательных платежей и 

пошлин. 

§ 2. Банковская гарантия 

49. Банковская гарантия оформляется на основании запроса 

налогоплательщика в порядке, установленном законодательством 

Республики Таджикистан, в соответствии с которым кредитно-

финансовая организация (гарант) согласно приложению 7 к настоящему 

Порядку уплачивает налоговую сумму налогоплательщика в полном 



объёме, если налогоплательщик в установленный срок не оплачивает 

сумму налогов и процентов. 

50. Налоговые органы в качестве обеспечения исполнения налоговых 

обязательств принимают банковскую гарантию, представляемую 

кредитной финансовой организацией реестру кредитной финансовой 

организации (далее - реестр) уполномоченным государственным органом 

по налоговым вопросам в установленном данным органом порядке. 

51. Уполномоченный орган обязан постоянно публиковать на своем 

официальном сайте перечень кредитных финансовых организаций, 

включенных в реестр.   

52. Банковская гарантия должна соответствовать следующим 

требованиям: 

1) быть безвозвратным и не передаваемым другому лицу. То есть 

отозвать банковскую гарантию поручителем невозможно до истечения 

срока исполнения гарантии, а также его исполнение не возлагается 

поручителем на иные субъекты; 

2) не должна содержать требования других налоговых органов об 

исполнении банковской гарантии, предоставленной кредитно-

финансовой организацией-гарантом или налогоплательщиком; 

3) срок действия должен истекать не ранее чем через 6 месяцев со дня 

истечения установленного срока исполнения налогоплательщиком 

обязанности по уплате налога, обеспеченной банковской гарантией, если 

Налоговым кодексом не предусмотрено иное; 

4) содержать всю сумму обязанности налогоплательщика, в том числе 

уплаты налогов, штрафов и процентов, если Налоговым кодексом не 

предусмотрено иное; 

5) предусмотреть положение о принудительном взыскании денежной 

суммы налоговым органом с гаранта в случае неисполнения гарантом в 

установленный срок требования об уплате денежной суммы по этой 

банковской гарантии. 

53. В случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный 

срок налогоплательщиком, исполнения обязанности по уплате налога, 

обеспеченной банковской гарантией, налоговый орган в течение 5 дней со 

дня истечения срока исполнения требования об уплате налога направляет 

гаранту требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии в 

соответствии с приложением 8 к настоящему Порядку. 

54. Гарант обязан выполнить требование налоговых органов по 

уплате денежной суммы в течение 5 дней со дня получения им требования 

по банковской гарантии. Гарант не вправе отказать налоговому органу в 

удовлетворении требования об уплате денежной суммы по банковской 

гарантии.  



55. Взыскание средств с гаранта производится в порядке и в сроки, 

предусмотренные статьями 144 и 148 Налогового кодекса, если указанное 

требование налогового органа было направлено гаранту до окончания 

срока действия банковской гарантии.  

56. Положения, предусмотренные статьёй 138 Налогового кодекса, 

применяются также в отношении банковских гарантий, обеспечивающих 

исполнение обязанности по уплате налогов и штрафов. 

57. В порядке и согласно условиям, определенным Министерством 

финансов, обязанность по уплате налоговой задолженности юридическим 

лицом Республики Таджикистан или иностранным юридическим лицом 

может быть обеспечена банковской гарантией иностранной кредитно-

финансовой организации, имеющей высокие рейтинги международных 

рейтинговых агентств. Такая банковская гарантия (иностранных банков) 

должна отвечать требованиям, предусмотренным подпунктами 1)-4) 

пункта 52 настоящего Порядка. 

 

§ 3. Проценты 

 

58. В соответствии с положениями части 1 статьи 139 Налогового 

кодекса проценты - денежная сумма, начисляемая налогоплательщику в 

случае несоблюдения им сроков уплаты налогов, установленных 

налоговым законодательством. 

59. Проценты начисляются и перечисляются в государственный 

бюджет независимо от суммы уплаченных налогов, применения иных мер 

по обеспечению исполнения налоговых обязательств, а также мер 

ответственности за нарушение налогового законодательства. 

60. Проценты начисляются за каждый календарный день просрочки 

исполнения налогового обязательства, начиная со дня, следующего за 

установленным налоговым законодательством днем уплаты налога, если 

Налоговым кодексом не предусмотрено иное. 

61. Подача заявления о предоставлении отсрочки или рассрочки 

уплаты налога не приостанавливает начисление процентов на сумму 

налога, подлежащего уплате, до момента принятия соответствующего 

акта. 

62. Проценты на сумму задолженности по налогу, которую 

налогоплательщик не мог погасить в силу принятия обеспечительных мер 

в виде приостановления операций по его счётам в банке и наложения 

ареста на его денежные средства в пределах наличных средств на 

банковских счётах или кассе налогоплательщика не начисляются. В таком 

случае проценты не начисляются за весь период действий указанных 

обстоятельств.  



63. В соответствии с предусмотренными в части 6 статьи 139 

Налогового кодекса случаями, проценты начисляются за каждый день 

просрочки в размере 0,04%.    

64. Проценты уплачиваются в государственный бюджет по 

назначению налогов. 

65. Проценты взыскиваются принудительно за счёт денежных средств 

налогоплательщика на счётах в кредитно-финансовых организациях и 

иного имущества налогоплательщика в соответствии с главами 17-18 

Налогового кодекса. 

66. Принудительное взыскание процентов с юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей осуществляется в порядке, 

предусмотренном статьями 145-149 и 152 Налогового кодекса, а с иных 

физических лиц - в порядке, предусмотренном статьёй 151 Налогового 

кодекса. 

67. В соответствии с предусмотренными положениями части 10 статьи 

139 случаями, проценты не начисляются. 

68. Положения, предусмотренные статьёй 139 Налогового кодекса, 

распространяются и на налоговых агентов. 

 

§ 4. Приостановление расходных операций с банковскими счетами 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

69. В соответствии с требованиями части 1 статьи 140 Налогового 

кодекса приостановление расходных операций с банковскими счетами 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (налоговых 

агентов) в кредитно-финансовых организациях означает прекращение 

всех расходных операций со счетами, за исключением корреспондентских 

счетов кредитно- финансовых организаций, выплаты заработной платы и 

других приравненных к ней платежей и налогов. 

70. Решение о приостановлении расходных операций с банковскими 

счетами юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

(налоговых агентов) принимается должностными лицами, 

предусмотренными в пунктах 12 и 13 настоящего Порядка, согласно 

приложению 9 к настоящему Порядку.  

71. Решение о приостановлении расходных операций направляется 

налоговым органом в письменном или в электронном виде в кредитно-

финансовую организацию и в личный кабинет налогоплательщика.  

72. Приостановление расходных операций с банковскими счетами 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей налоговым 

органом осуществляется для обеспечения исполнения налоговых 

обязательств этих юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

(налоговых агентов) в следующих случаях: 



1) непредставление юридическим лицом и индивидуальным 

предпринимателем финансовой и (или) налоговой отчётности в 

налоговый орган в течение двух отчётных месяцев, наличие конкретной 

информации о риске неуплаты налогоплательщиком налоговой 

задолженности или бегство ответственных лиц юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей с территории страны на основании 

сведений уполномоченного государственного органа, передача активов 

(денег) другому лицу или принятие иных мер, препятствующих сбору 

налогов, а также нереагирование налогоплательщика на уведомление 

налогового органа, в том числе  в случае практического неиспользования 

своего официального юридического адреса или непредставления 

информации о смене юридического адреса; 

2) в случае несоблюдения налогоплательщиком требований статей 50 

и 51 Налогового кодекса. 

73. Решение о приостановлении расходных операций с банковскими 

счетами юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 

кредитно-финансовых организациях отменяется на основании положений 

пунктов 1)-3) части 5 статьи 136 Налогового кодекса, согласно 

приложению 10 к настоящему Порядку.  

74. Решения, ранее принятые налоговыми органами, считаются 

исполненными для соответствующих кредитно-финансовых организаций 

и налогоплательщика со дня направления письменного уведомления 

налоговых органов об их исполнении, согласно приложению 11 к 

настоящему Порядку. 

75. Если налоговый орган нарушает срок отмены решения о 

приостановлении расходных операций с банковскими счетами 

налогоплательщика (налогового агента) или срок направления такого 

решения в кредитную финансовую организацию, либо принимает 

решение, противоречащее положениям настоящего Кодекса, за каждый 

календарный день несоблюдения указанного срока и действия срока 

противоречащего решения, в отношении которых осуществлена 

процедура приостановления,  с даты поступления их в бюджет до даты 

возвращения в расчетный счет налгоплательщика в пользу 

налогоплательщика начисляются проценты, по ставкам, используемым в 

данном периоде.  В таких случаях начисленные проценты зачисляются для 

покрытия последующих налоговых обязательств налогоплательщика. 

76. В соответствии с положениями части 1 статьи 142 Налогового 

кодекса кредитно-финансовые организации обязаны исполнить решение 

налогового органа о приостановлении расходных операций с 

банковскими счётами налогоплательщика (налогового агента). Кредитно-

финансовые организации не несут ответственность за убытки, понесенные 

налогоплательщиком (налоговым агентом) в результате приостановления 



его расходных операций с банковскими счётами по решению налогового 

органа. 

77. Приостановление расходных операций с банковскими счётами 

налогоплательщика (налогового агента) осуществляется с момента 

получения кредитно-финансовой организацией решения о 

приостановлении операций до отмены данного решения, если Налоговым 

кодексом не предусмотрено иное. 

78. При направлении в кредитную финансовую организацию решения 

о приостановлении расходных операций с банковскими счётами 

налогоплательщика (налогового агента) в электронной форме, дата и 

время получения кредитной финансовой организацией такого решения 

считается с момента поступления в информационную систему кредитной 

финансовой организации.  

79. Кредитно-финансовые организации обязаны исполнить решение 

налогового органа или суда о приостановлении операций со счетами 

налогоплательщика (налогового агента) и не вправе открывать ему новые 

счета, вклады и депозиты, выдавать наличные деньги с его счетов, кроме 

счетов, по которым в соответствии с законом взыскание не допускается. 

Кредитно-финансовые организации обязаны предоставлять информацию 

в налоговые органы до получения письменного уведомления об отмене 

решения о приостановлении расходных операций налогоплательщика 

согласно приложению 12 к настоящему Порядку. Налоговый орган вправе 

проверить соответствие требованиям, изложенным в разделе 4 

Налогового кодекса, и (или) достоверность информации, представленной 

кредитной финансовой организацией.  

§ 5. Ограничение распоряжения имуществом налогоплательщика 

(налогового агента) 

80. В соответствии с положениями части 1 статьи  143 Налогового 

кодекса налоговый орган вправе ограничить распоряжение имуществом 

налогоплательщика (налогового агента) на основании решения после 

применения положений части 4 статьи 140 Налогового кодекса и его 

неисполнения. 

81. Решение об ограничении распоряжения имуществом 

налогоплательщика (налогового агента) принимается Налоговым 

комитетом согласно приложению 13 к настоящему Порядку.  

82. Решение об ограничении распоряжения имуществом 

налогоплательщика (налогового агента) налоговыми органами 

направляется в письменной или электронной форме соответствующим 

государственным органам по регистрации недвижимого имущества, 

залога имущества, государственным нотариальным и таможенным 

органам о запрете отчуждения, залога и запрете на экспортные операции 

с этим имуществом. Решение об ограничении в распоряжении имуществом 



налогоплательщика (налогового агента) не означает наложение запрета 

на пользование налогоплательщиком таким имуществом, за исключением 

отчуждения, залога и запрета на совершение экспортных операций с 

таким имуществом. 

83. Исполнение решения налогового органа об ограничении 

распоряжения имуществом налогоплательщика (налогового агента) 

обязательно органами, указанными в части 3 статьи 143 Налогового 

кодекса, которые обладают полномочиями регистрировать действия по 

отчуждению, залогу и экспортным операциям с этим имуществом.  

84. Налоговый орган обязан направить решение об ограничении 

распоряжения имуществом налогоплательщику (налоговому агенту) в 

письменной или электронной форме. 

85. Решение об ограничении распоряжения имуществом 

налогоплательщика отменяется по основаниям, указанным в части 1 

статьи 141 Налогового кодекса, согласно приложению 14 к настоящему 

Порядку.   

86. Решение об отмене ограничений распоряжения имуществом 

налогоплательщика (налогового агента) направляется в органы, 

указанные в пункте 82 настоящего Порядка, в письменной или 

электронной форме, не позднее дня, следующего за днем подписания 

письма или принятия такого решения.  

87. Ограничение распоряжения имуществом не распространяется в 

отношении:   

- объектов, необходимых для здоровья и жизни; 

- энергетических, отопительных объектов и других видов энергетики; 

- продуктов питания или сырья, срок потребления и (или) срок 

хранения которых не превышает одного года; 

- имущества, взятого или переданного в финансовую аренду (лизинг), 

а также заложенного имущества до истечения срока договора лизинга и 

залога. 

88. Объектами, необходимыми для здоровья и жизни в целях, 

указанных в абзаце первом пункта 87 настоящего Порядка, являются 

технологические устройства и агрегаты организаций по снабжению газа, 

электроэнергии, отопления, воды и канализации, ограничение которых 

может привести к разрушению инженерной инфраструктуры населенных 

пунктов. 

 

5. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ МЕР ПРИНУДИТЕЛЬНОГО 

ВЗЫСКАНИЯ НАЛОГОВОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

89. При частичном или неполном исполнении уведомления о 

погашении налоговой задолженности в установленный срок, 



производится принудительное взыскание этой задолженности в порядке, 

предусмотренном главой 18 Налогового кодекса. 

90. Налоговая задолженность, признанная налогоплательщиком, 

принудительно взыскивается с налогоплательщика и иных лиц, в случаях, 

предусмотренных Налоговым кодексом.  

91. Если обязанность налогоплательщика по уплате налогов 

обеспечивается банковской гарантией или поручительством третьего 

лица, при неисполнении налогоплательщиком налоговых обязательств 

налоговый орган взыскивает налоговую задолженность с кредитно-

финансовой организации-гаранта или поручителя. 

92. Налоговая задолженность принудительно взыскивается с 

юридического лица или индивидуального предпринимателя в порядке, 

предусмотренном статьями 145-149 и 152 Налогового кодекса. 

93. Налоговая задолженность физического лица, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем, принудительно взыскивается в 

порядке, предусмотренном статьёй 152 Налогового кодекса. 

94. Налоговая задолженность принудительно взыскивается с 

юридического лица или индивидуального предпринимателя в первую 

очередь за счёт денежных средств на его счётах в кредитно-финансовой 

организации, а при их недостаточности, за счёт иного имущества этого 

лица. 

95. Если невозможно взыскать налоговую задолженность 

налогоплательщика за счёт денежных средств на его счётах в кредитно-

финансовой организации, то в случаях, предусмотренных статьёй 144 

Налогового кодекса, налоговая задолженность принудительно 

взыскивается с иных лиц. 

96. Если выручка налогоплательщика от реализации товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) или иные доходы поступали на 

банковские счета других лиц, принудительное взыскание налоговой 

задолженности налогоплательщика может быть произведено с этих лиц. 

97. Если с момента, как налогоплательщик узнал о налоговой 

проверке и передал свои денежные средства или иное имущество другим 

лицам, принудительное взыскание налоговой задолженности может быть 

произведено с этих лиц.  

98. Положения пунктов 96 и 97 настоящего Порядка применяются 

также в случаях, когда перечисление от реализации товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) или иных доходов, либо передача денежных 

средств и иного имущества другим лицам были произведены через 

совокупность операций. 

99. В случаях, предусмотренных пунктами 96-98 настоящего Порядка, 

принудительное взыскание налоговой задолженности с иных лиц 

производится в пределах поступившей им выручки от реализации товаров 



(выполнения работ, оказания услуг), иных доходов налогоплательщика, 

переданных им денежных средств, а также стоимости другого имущества. 

На основании имеющейся информации и в зависимости от суммы 

налоговой задолженности налогоплательщика налоговый орган вправе 

самостоятельно определить количество других лиц и соотношение объёма 

налоговой задолженности к каждому лицу и произвести взыскание этой 

задолженности.  

100. Взыскание налоговой задолженности, не признанной 

налогоплательщиком, из банковских счётов налогоплательщика 

производится в соответствии со статьёй 152 Налогового кодекса только в 

судебном порядке. В случае признания налогоплательщиком суммы 

налоговой задолженности, налоговая задолженность взыскивается 

налоговыми органами с банковских счётов налогоплательщика в порядке, 

предусмотренном статьёй 145 Налогового кодекса. 

101. Положения главы 18 Налогового кодекса распространяются и на 

взыскание налоговой задолженности в связи с перемещением товаров 

через таможенную границу Республики Таджикистан, а также на 

налоговых агентов. 

 

§ 1. Принудительное взыскание налоговой задолженности  

с банковских счетов 

102. В соответствии с положениями части 1 статьи 145 Налогового 

кодекса при частичном или неполном исполнении требования 

уведомления о погашении налоговой задолженности в установленный 

срок, сумма налоговой задолженности принудительно взыскивается с 

банковских счётов (включая средства на корпоративных картах) 

налогоплательщика. Положения указанной статьи применяются 

исключительно в отношении   юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей. 

103. Порядок принудительного взыскания налоговой задолженности 

налогоплательщика или налогового агента, предусмотренный указанной 

статьёй, статьями 146-149 и 152 Налогового кодекса, распространяется 

также на других лиц. 

104. Взыскание налоговой задолженности с банковского счёта 

налогоплательщика производится путем направления в кредитно-

финансовую организацию решения налогового органа, инкассового 

поручения и акта сверки, утвержденного в установленном порядке 

налоговым органом и налогоплательщиком в письменной или 

электронной форме. Взыскание налоговой задолженности со счётов 

налогоплательщиков, включенных в список безответственных 

налогоплательщиков, осуществляется путем направления решения 



налоговых органов и инкассового поручения в кредитно-финансовую 

организацию. 

105. Кредитно-финансовая организация обязана исполнить 

инкассовое поручение налогового органа на списание налоговой 

задолженности со счётов налогоплательщика в порядке, установленном 

гражданским законодательством. 

106. Порядок исполнения и отмены решения о принудительном 

взыскании налоговой задолженности с банковского счета 

налогоплательщика и дебиторов налогоплательщика, форма и порядок 

направления инкассового поручения налоговых органов в кредитно-

финансовые организации устанавливается на основании Порядка 

исполнения и отмены решения, направления инкассового 

поручения налоговых органов в кредитно-финансовые организации, 

утвержденного распоряжением Налогового комитета от 15.02.2022, №8-ф 

и зарегистрированного в Министерстве юстиции Республики 

Таджикистан от 09.03.2022, № 1146. 

107. Налоговая задолженность взыскивается с депозитного счёта до 

востребования в национальной валюте, а при недостаточности средств на 

таких счётах - с депозитного счёта до востребования в иностранной 

валюте налогоплательщика. Налоговая задолженность взыскивается со 

счёта налогоплательщика в иностранной валюте по курсу Национального 

банка Таджикистана в размере, достаточном для погашения налоговой 

задолженности. Запрещается взыскание налоговой задолженности со 

срочных депозитных счётов налогоплательщика до истечения срока их 

действия. 

108. При взыскании налоговой задолженности с валютного счёта 

налогоплательщика, налоговый орган одновременно с инкассовым 

поручением отправляет в кредитно-финансовую организацию, решение, 

содержащее сведения о продаже иностранной валюты 

налогоплательщика. Кредитно-финансовая организация обязана 

выполнить это распоряжение не позднее следующего рабочего дня. 

Оплата операционных расходов, связанных с продажей иностранной 

валюты, производится налогоплательщиком.  

109. Кредитно-финансовая организация обязана выполнить 

инкассовое поручение налогового органа, направленное в соответствии с 

требованиями статьи 145 Налогового кодекса, с банковского счёта 

налогоплательщика в национальной валюте не позднее одного рабочего 

дня после получения инкассового поручения, а при списании средств со 

счётов в иностранной валюте, не позднее двух рабочих дней. 

110. Если в день поступления в кредитно-финансовую организацию 

инкассового поручения налогового органа на счетах налогоплательщика 

недостаточно денежных средств для его исполнения, оно исполняется по 



мере поступления денежных средств на эти счета не позднее одного или 

двух рабочих дней после получения поручения в зависимости от валюты 

счёта. Инкассовое поручение налогового органа исполняется кредитно-

финансовой организацией в порядке, установленном Гражданским 

кодексом Республики Таджикистан.  

 

§ 2. Принудительное взыскание налоговой задолженности с 

банковских счетов должников (дебиторов) налогоплательщика 

111. В соответствии с положениями части 1 статьи 146 Налогового 

кодекса, при невозможности взыскания налоговой задолженности с 

банковских счётов налогоплательщика, налоговый орган вправе взыскать 

сумму налоговой задолженности налогоплательщика со счётов его 

дебиторов, однако взимаемая сумма не может превышать налоговое 

обязательство налогоплательщика. Сумма налоговой задолженности 

взыскивается с банковских счётов должников (дебиторов) 

налогоплательщика на основании решения налогового органа. 

112. Налогоплательщик (налоговый агент) обязан представить 

список дебиторов с указанием суммы дебиторской задолженности в 

течение 10 рабочих дней со дня получения запроса о представлении 

документов в налоговый орган, подавший такой запрос. На основании 

списка должников (дебиторов) и (или) документов, подтверждающих 

такую задолженность, налоговый орган направляет уведомление 

должникам (дебиторам) налогоплательщика согласно приложению 15 к 

настоящему Порядку. 

113. Должники (дебиторы) налогоплательщика обязаны в течение            

20 рабочих дней со дня получения уведомления представить в налоговый 

орган, направивший уведомление, акт сверки взаиморасчетов с 

налогоплательщиком (налоговым агентом). 

114. Акт сверки взаиморасчетов между налогоплательщиком и его 

должниками (дебиторами) должен содержать следующую информацию: 

1) наименование и идентификационный номер налогоплательщика 

(налогового агента) и его должников (дебиторов); 

2) сумма задолженности должников (дебиторов) налогоплательщику 

(налоговому агенту); 

3) личные данные, печать и подпись налогоплательщика (налогового 

агента) или цифровая подпись налогоплательщика и его должников 

(дебиторов); 

4) банковские реквизиты налогоплательщика и должников 

(дебиторов); 

5) дата составления акта сверки. 

115. Акт сверки взаиморасчетов между налогоплательщиком и его 

должниками (дебиторами) должен составляться после даты получения 



уведомления. В случае несоблюдения требований указанного уведомления 

и непредставления запрошенной информации должник (дебитор) несет 

ответственность в соответствии с требованиями статей 600, 607 и 617 

Кодекса Республики Таджикистан об административных 

правонарушениях. 

116. Решение налогового органа о взыскании суммы налоговой 

задолженности с банковского счёта должников (дебиторов) 

налогоплательщика оформляется и направляется в письменном или в 

электронном виде кредитно-финансовым организациям и должникам 

(дебиторам) для исполнения. Кредитно-финансовая организация обязана 

исполнить решение и инкассовое поручение налогового органа о 

взыскании налоговой задолженности с банковского счёта должников 

(дебиторов). 

117. В случае полного погашения суммы задолженности должниками 

(дебиторами), решение о взыскании суммы налоговой задолженности и 

инкассовое поручение налогового органа отзывается в течение 2 рабочих 

дней. Если с банковских счётов должников (дебиторов) 

налогоплательщика в кредитно-финансовых организациях взыскана 

излишняя сумма, излишне взысканная сумма на основании заявления 

налогоплательщика возвращается налоговым органом должникам 

(дебиторам). 

118. Приостановление и отмена решения о взыскании суммы 

налоговой задолженности с банковских счётов должников (дебиторов) 

налогоплательщика осуществляется в соответствии со статьями 136 и 145 

Налогового кодекса по решению налогового органа. 

 

§ 3. Принудительное взыскание налоговой задолженности  

с наличных денежных средств налогоплательщика 

119. В соответствии с положениями части 1 статьи 147 Налогового 

кодекса, при отсутствии денежных средств на банковских счётах 

налогоплательщика или при недостаточности средств для уплаты 

налоговой задолженности, налоговый орган может взыскать сумму 

налоговой задолженности в размере, не превышающем налоговое 

обязательство, из денежных средств, имеющихся в кассе 

налогоплательщика. Если на банковских счетах налогоплательщика 

недостаточно средств для покрытия налоговых обязательств 

налогоплательщика, или налоговый орган обоснованно полагает, что 

может иметь место задержка во взыскании налога с его банковских счетов, 

налоговый орган вправе, помимо любых действий, предпринятых в 

соответствии со статьёй 144 Налогового кодекса, одновременно взыскать 

задолженность по налогам в размере, не превышающем налоговое 

обязательство, из денежных средств, имеющихся в кассе 



налогоплательщика. Принятие или отмена решения о взыскании 

налоговой задолженности с наличных денежных средств 

налогоплательщика осуществляется налоговым органом в соответствии с 

приложениями 16 и 17 к настоящему Порядку с соблюдением положений 

Налогового кодекса. 

120. После принятия налоговым органом решения о взыскании 

налоговой задолженности с наличных денежных средств 

налогоплательщика копия решения передается налогоплательщику для 

исполнения. С момента принятия решения налогоплательщик обязан 

использовать все наличные денежные средства, поступившие в его кассу 

(за исключением денежных средств для выплаты заработной платы и 

эквивалентных выплат), только для покрытия налоговых задолженностей. 

Должностное лицо налогового органа проводит инвентаризацию 

наличных денежных средств, имеющихся в кассе налогоплательщика, в 

присутствии кассира.  

121. При исполнении решения о взыскании налоговой задолженности 

с наличных денежных средств налогоплательщика сотрудник налогового 

органа составляет акт об остатке наличных денежных средств в кассе 

налогоплательщика согласно приложению 18 к настоящему Порядку. При 

этом налогоплательщик или его ответственное лицо письменно 

подтверждает и обязуется выполнить данное требование. Изъятие 

наличных денежных средств налогоплательщика из его кассы 

осуществляется налоговым органом на основании требований статьи 147 

Налогового кодекса, о чем составляется акт в трех экземплярах в 

присутствии налогоплательщика или его представителя, понятых с 

указанием общей обнаруженной суммы. Указанная сумма передается 

налоговым органом в тот же день в кредитную финансовую организацию 

для перечисления в соответствующий бюджет.  

122. До покрытия данной задолженности налогоплательщик не имеет 

право осуществлять иные выплаты, за исключением выплаты заработной 

платы и приравненных к ней выплат. 

 

§ 4. Арест имущества и его реализация  

123. Согласно требований части 1 статьи 148 Налогового кодекса 

арест имущества и его реализация являются действием налогового органа 

по ограничению права собственности налогоплательщика и взыскания 

налоговой задолженности. 

124. Арест имущества и его реализация для погашения налоговой 

задолженности, которая признана налогоплательщиком, осуществляется 

по решению налогового органа согласно приложению 19 к настоящему 

Порядку. В случае непризнания налогоплательщиком налоговой 

задолженности, арест имущества налогоплательщика и его реализация 



осуществляются в судебном порядке. Частичный или полный арест 

имущества является ограничением права налогоплательщика на 

распоряжение арестованным имуществом. В этом   случае владение и 

пользование арестованным имуществом осуществляется с письменного 

разрешения и под контролем налогового органа. 

125. Арест имущества и его реализация осуществляются только в 

случае недостаточности или отсутствия средств на банковском счёте 

налогоплательщика или наличных средств на кассе для исполнения 

налоговых обязательств (налоговой задолженности, процентов и 

штрафов). Арест имущества и его реализация осуществляются после 

направления налоговым органом уведомления налогоплательщику в 

соответствии с положениями статьи 133 Налогового кодекса. Аресту и 

реализации подлежат только те активы, стоимость которых достаточна 

для погашения налоговой задолженности. Все арестованное имущество 

может подлежать реализации для обеспечения исполнения налоговых 

обязательств. Арест основных средств государственных предприятий 

запрещается. Арест и реализация недвижимого имущества иностранного 

юридического лица, осуществляющего деятельность в Республике 

Таджикистан без образования постоянного учреждения, осуществляется в 

отношении имущества данного иностранного лица в Республике 

Таджикистан. 

126. Арест имущества прменяется к: 

- наличным денежным средствам, в том числе в иностранной валюте, 

которые хранятся в кассе или находятся под ответственностью  

должностных лиц (сотрудников) налогоплательщика. Иностранная 

валюта, находящаяся в составе арестованного имущества, должна быть 

передана Национальному банку Таджикистана для обмена на 

национальную валюту Республики Таджикистан в срок, не позднее 

следующего банковского дня и переведена в бюджет вместе с 

арестованными наличными денежными средствами в национальной 

валюте  для погашения налоговых обязательств налогоплательщика;  

 - имуществу, непосредственно не участвующему при производстве 

продукции (товаров), в том числе ценным бумагам, материальным 

ценностям, легковому автомобильному транспорту, отделочным 

материалам  служебных (административных) зданий и 

непроизводственных помещений, иному виду ликвидного имущества; 

 - готовой продукции (товарам),  а также к другим материальным 

ценностям, предназначенным для непосредственного использования на 

производстве; 

 - сырью и материалам, предназначенным для непосредственного 

использования в производстве, а также станкам, оборудованию, 

помещениям, сооружениям и другим основным средствам. Станки, 



оборудование, помещения, сооружения и другие основные средства 

государственных предприятий и организаций аресту не подлежат;    

 - иному имуществу. 

127. Арест имущества налогоплательщика осуществляется с участием 

налогоплательщика (его уполномоченного представителя), понятых и в 

случае уклонения налогоплательщика, с привлечением представителя 

органов внутренних дел. Лицам, участвующим в процессе ареста 

имущества в качестве понятых, налогоплательщику или 

уполномоченному   представителю налогоплательщика разъясняются их 

права и обязанности. До проведения ареста имущества должностные лица 

налогового органа обязаны предоставить налогоплательщику (его 

представителю) решение об аресте и документы, подтверждающие их 

полномочия. В случае воспрепятствования доступу должностного лица 

налогового органа на территорию предприятия или здания, 

противодействия налогоплательщика или его представителя в осмотре 

имущества и наложения ареста на него, соответствующие места (здания, 

склады, сундуки и другие) налогоплательщик несет ответственность в 

соответствии с требованиями статьи 612 Кодекса Республики 

Таджикистан об административных правонарушениях. 

128. При аресте должностным лицом налогового органа составляется 

протокол ареста имущества, согласно приложению 20 к настоящему 

Порядку. Протокол ареста имущества и прилагаемый к нему список 

имущества (готовой продукции) должны содержать перечень 

арестованного имущества с указанием наименования, количества и 

индивидуальных свойств предметов и по возможности, их стоимости, 

согласно приложению 21 к настоящему Порядку. Понятые и 

налогоплательщик (его представитель) ознакамливаются со всеми 

арестованными предметами. 

129. В решении об аресте и реализации имущества устанавливается 

место хранения арестованного имущества. Не допускается отчуждение (за 

исключением случаев, когда отчуждение проводится под контролем или с 

письменного или электронного разрешения налогового органа, который 

проводил арест имущества), или растрата арестованного имущества. По 

запросу налогоплательщика, в отношении имущества которого принято 

решение об аресте и его реализации, налоговый орган вправе заменить 

арест имущества банковской гарантией или поручительством в 

соответствии с положениями статьями 137 и 138 Налогового кодекса.  

130. При наличии у налогового органа сведений о намерениях у 

налогоплательщика сокрыть или предпринять другие действия, которые 

могут затруднить или сделать невозможным исполнение решения 

налогового органа об аресте имущества, налоговый орган имеет право 

арестовать имущество такого налогоплательщика в нерабочее время. 



Налоговый орган самостоятельно обеспечивает хранение арестованного 

имущества или на основании договора передает арестованное имущество 

третьему лицу, или в отдельных случаях, передает арестованное 

имущество на хранение налогоплательщику. Лицо, которому передается 

арестованное имущество на хранение, несет ответственность за его 

сохранение в соответствии с требованиями статьи 613 Кодекса Республики 

Таджикистан об административных правонарушениях. У лиц, 

назначенных ответственными за хранение переданного им арестованного 

имущества, требуется расписка о временном хранении указанного 

имущества, утвержденная согласно приложению 22 к настоящему 

Порядку.  

131. Налоговый орган обязан уведомить другие соответствующие 

государственные органы о запрете производить любые действия в 

отношении арестованного имущества налогоплательщика, согласно 

приложению 23 к настоящему Порядку. Запрет на осуществление любых 

действий в отношении арестованного имущества является обязательным 

для всех государственных органов в соответствии с частью 21 статьи 148 

Налогового кодекса. Несоблюдение требований настоящей статьи 

органами, предусмотренными частью 22 статьи 148 Налогового кодекса, 

влечет за собой административную ответственность в соответствии с 

законодательством Республики Таджикистан. 

132. При полной уплате налоговой задолженности, предоставлении 

банковской гарантии или поручительства, решение об аресте имущества 

отменяется налоговым органом согласно приложению 24 к настоящему 

Порядку. Налоговый орган уведомляет налогоплательщика об отмене 

решения об аресте имущества в течение 3 дней со дня принятия такого 

решения.  Решение об аресте имущества действует с момента ареста 

доотмены решения налоговыми или судебными органами.  Положения 

статьи 148 Налогового кодекса распространяются также на арест 

имущества юридического лица-налогового агента.  

133. Оценка арестованного имущества осуществляется 

государственными уполномоченными органами в сфере оценки, а также 

физическими и юридическими лицами, имеющими лицензию на 

осуществление оценочной деятельности. 

134. Реализация арестованной готовой продукции (товаров), 

сельскохозяйственной продукции (за исключением скоропортящейся 

продукции), а также других материальных ценностей, не 

предназначенных для непосредственного использования в производстве, 

осуществляется посредством аукциона. Определение стоимости ценных 

бумаг, ювелирных изделий и других изделий из драгоценных металлов и 

драгоценных камней, антиквариата, произведений изобразительного 

искусства и скульптуры, в отношении которых произведен арест, 



производится при обязательном привлечении специалистов в этих 

областях. 

135. Арестованное имущество налогоплательщика реализуется 

налоговыми органами на аукционе в соответствии с Налоговым кодексом, 

соответствующим законодательством и порядком реализации способов и 

мер по обеспечению выполнения налоговых обязательств. 

 

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНА С ЦЕЛЬЮ 

РЕАЛИЗАЦИИ АРЕСТОВАННОГО ИМУЩЕСТВА 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА И УЧРЕЖДЕНИЯ АУКЦИОННОЙ 

КОМИССИИ  

 

136. Для проведения торгов на аукционе подготавливаются 

следующие документы: 

- решение об аресте имущества налогоплательщика и выставление его 

на продажу; 

- копия протокола об аресте имущества  и перечень арестованного 

имущества налогоплательщика; 

- другие документы, представленные в качестве основания для 

реализации арестованного имущества налогоплательщика; 

- копии учредительных документов налогоплательщика 

(юридического лица и индивидуального предпринимателя); 

- оценочный акт объекта; 

- технический паспорт объекта торга или другой документ о 

техническом состоянии объекта.  

137. При реализации имущества должника на аукционе налоговый 

орган обязан объявить о предстоящих торгах в соответствии с 

приложением 25 к настоящему Приказу через периодическую печать, 

имеющую право на публикацию официальной информации, не позднее 

чем за десять дней до проведения торгов. 

138. Лица, желающие участвовать на аукционе, обязаны внести 

аукционной комисии налогового органа гарантийный взнос в размере 5 

процентов от стоимости имущества, которого они намерены приобрести.     

Выплата гарантийного взноса начинается с даты публикации 

информационного сообщения и прекращается за час до начала аукциона. 

Гарантийный взнос принимается аукционной комиссией на основании 

приходного кассового ордера и регистрируется в книге регистрации 

участников аукциона. Гарантийный взнос, внесенный лицом, 

победившим на аукционе, зачисляется в сумму стомости покупки.  

Остальным участникам аукциона возвращается внесенный ими 

гарантийный взнос, в течение пяти банковских дней на основании 

расходного кассового ордера. Принятие и возврат внесенного 



гарантийного взноса регистрируются в книге регистрации участников 

аукциона, согласно приложению 26 к настоящему Порядку. 

139. Гарантийный взнос не возвращается в следующих случаях: 

- отказ победителя подписывать протокол о результатах аукциона 

или заключать договор купли- продажи; 

- неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору купли – продажи; 

- при предложении участником стоимости, меньше пятикратного 

размера стартовой цены объекта на закрытом аукционе.  

140. В случаях, предусмотренных пунктом 139 настоящего Порядка, 

сумма гарантийного взноса переводится на расчетный счет местного  

бюджета в качестве неналоговых выплат.  

141. Для осуществления контроля ходом организации и проведения 

аукциона по продаже имущества налогоплательщика налоговый орган 

формирует комиссию в составе не менее 5 человек. В состав комиссии 

можно включить представителей других министерств и ведомств. Состав 

комиссии и аукционист утверждаются распоряжением председателя 

Налогового комитета при Правительстве Республики Таджикистан.  

Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих 

членов комиссии. В случае  равенства голосов голос председателя 

комиссии является решающим. Комиссия считается правомочной когда в 

ее работе участвуют не менее четырех членов. Председатель комиссии 

определяет порядок ее работы. 

142. Если в процессе подготовки к проведению аукциона 

налогоплательщик полностью выплачивает сумму налоговой 

задолженности, штрафы и  проценты, а также расходы, связанные с 

аукционом, проведение аукциона отменятся и объект снимается с торгов. 

В этом случае гарантийный взнос участников возвращается в полном 

объёме.   

143. Регистрация участников аукциона производится со дня 

публикации информационного сообщения в республиканской или 

местной печати и заканчивается за час до начала аукциона. Для 

регистрации в качестве участника физическому лицу необходимо 

представить паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, 

идентификационный номер налогоплательщика, оригинал платежного 

документа, подтверждающий внесение гарантийного взноса, а также в 

случае представительства - заверенную нотариусом доверенность, 

подтверждающую его полномочия. Для регистрации в качестве участника 

юридическому лицу необходимо представить оригинал платежного 

документа, подтверждающий внесение гарантийного взноса, оригинал 

документа, подписанный первым должностным лицом юридического 

лица и скрепленный печатью юридического лица, удостоверяющий 



полномочия представителя юридического лица, копии документов о 

государственной регистрации юридического лица, а также в случае 

участия первого лица - копию приказа или решения общего собрания о 

его назначении. Лицо, подавшее аукционной комиссии заявку и 

прошедшее регистрацию, получает аукционную карту и аукционный 

номер (флажок) в соответствии с требованиями приложений 27-28 к 

настоящему Порядку, по окончании аукциона участники сдают свои 

аукционные номера. Использование аукционного номера другим лицом в 

процессе проведения аукциона запрещается.     

144. Аукцион проводится при участии не менее двух участников для 

каждого объекта торга. Аукцион проводится в налоговом органе и (или) 

месте нахождения арестованного имущества. Участники допускаются в 

зал аукциона по представлению документа, подтверждающего уплату 

гарантийного взноса и паспорта или другого документа, 

удостоверяющего их  личность.  

145. Аукцион проводит аукционист. Аукцион начинается с 

объявления правил его проведения. Аукцион по каждому лоту начинается 

с объявления аукционистом объекта продажи, краткой его 

характеристики, метода проведения аукциона, стартовой цены и шага 

изменения цены. Последовательность выставления объекта продажи на 

аукцион должна соответствовать порядку, установленному в 

информационном сообщении. 

146. Первые два шага изменения цен устанавливаются в размере 5% 

от стартовой цены лота. Аукционист вправе самостоятельно менять 

последующие шаги, объявляя об этом, в пределах от 5% до 10%. 

147. Участники и присутствующие лица, пытающиеся влиять на ход 

аукциона или нарушающие правила его проведения, удаляются из зала 

проведения аукциона по решению аукционной комиссии и на двенадцать 

месяцев лишаются права участвовать в аукционах. 

148. Результаты аукциона по каждому проданному объекту 

оформляются протоколом, который подписывается аукционной 

комиссией, аукционистом и победителем по окончании аукциона по 

каждому лоту, согласно приложению 29 к настоящему Порядку. 

Аукционист вправе объявить перерыв для подписания протокола. Один 

экземпляр копии протокола передается покупателю. Протокол 

составляется в 4 экземплярах - по одному для владельца имущества, 

покупателя, аукционной комиссии и налогового органа. Протокол о 

результатах аукциона по данному лоту является документом, 

фиксирующим результаты аукциона, а также обязательства победителя и 

продавца заключить договор купли-продажи объекта приватизации по 

цене продажи, согласно приложению 30 к настоящему Порядку. В случае 

уклонения победителя аукциона от подписания протокола о результатах 



или заключения договора купли-продажи проданный объект заново 

выставляется на аукцион на том же уровне.  

149. В качестве наблюдателей на аукционе имеют право 

присутствовать представители средств массовой информации.  По итогам 

каждого аукциона составляется итоговый протокол по форме, указанной 

в приложении 31 к настоящему Порядку. 

150. Английский аукцион. Аукционист объявляет стартовую цену 

лота и шаг увеличения цены.  В случае если два или более участников 

аукциона поднимут свои номера одновременно, аукционист повышает 

стартовую цену на объявленный шаг. Аукционист объявляет аукционные 

номера участников аукциона по лоту, закрепляет цену и предлагает ее 

повысить.   

151. Аукцион по лоту идёт до момента, когда остается один участник, 

предложивший наиболее высокую цену. Аукционный номер участника, 

предложившего наиболее высокую цену за лот, объявляется 

аукционистом.  

152. Аукционист трижды повторяет последнюю цену лота и, при 

отсутствии других поднятых номеров, с ударом молотка объявляет о 

продаже данного лота.  

153. При увеличении стартовой цены лота в 5 раз, аукционная 

комиссия останавливает аукцион и проводит закрытый аукцион.  

Закрытый аукцион проводится в тот же день в конце проведения аукциона 

по всем остальным лотам.  

154. При закрытом аукционе участники предлагают цену за данный 

лот в письменной форме, запечатанной в конверте, согласно приложению 

32 к настоящему Порядку. 

155. Комиссия открывает конверты с предложениями в присутствии 

участников по данному лоту в тот же день. Указанная в конвертах цена не 

может быть ниже пятикратного размера стартовой цены. Участник, 

предложивший максимальную цену, становится победителем аукциона по 

данному лоту. 

156. Голландский аукцион. Аукционист объявляет стартовую цену 

лота и предлагает участникам его приобрести.  

157. Если при объявлении стартовой цены два и более участников, 

желающих приобрести данный лот, поднимают свои аукционные номера, 

аукционист начинает вести аукцион по правилам английского аукциона.   

158. Если после объявления стартовой цены лота желающих его 

приобрести нет, аукционист понижает цену на величину фиксированного 

шага, объявляя новую цену. 

 159. Аукционист называет номер участника, который первым поднял 

аукционный номер при объявленной цене и с ударом молотка объявляет 

его победителем по данному лоту. 



160. В случае если одновременно поднимают номер два или более 

участников решение о том, кто поднял номер первым, принимает 

аукционная комиссия простым голосованием, и участники не имеют права 

его оспаривать. 

161. Если при объявлении аукционистом минимальной цены лота ни 

один из участников не изъявил желания приобрести данный лот, 

последний снимается с аукциона. 

162. В течение трех рабочих дней после аукциона с победителем 

аукциона  подписывается договор купли – продажи и в содержании 

договора устанавливаются сроки выплаты суммы (не позже 30 рабочих 

дней со дня проведения аукциона), формы и порядок уплаты, а также 

суммы государственных пошлин в размере 0,2 процентов от стартовой 

цены имущества, выставленного на продажу, в соответствующий бюджет.  

163. В течение трех рабочих дней с момента полной оплаты цены 

лота, аукционная комиссия и покупатель подписывают согласно 

приложению 33 к настоящему Порядку акт приёма-передачи объекта, 

который является основанием для регистрации проданного имущества в 

качестве собственности победителя аукциона.  

164. Не имеют право участия на аукционе ответственные работники 

налогового органа, члены их семей и близкие родственники, а также лица, 

чье имущество выставлено на аукцион. 

165. В случае несостояния аукциона по разным причинам после 

объявления его английским методом, налоговый орган с соблюдением 

установленного порядка проводит повторный аукцион. 

166. Также в случае несостояния повторного объявленного аукциона,  

стартовая цена за имущество снижается на 20 процентов и следующий 

аукцион будет проведен по голландскому методу. В этом случае цена 

имущества снижается до момента,  когда один из участников не согласен 

приобрести имущество по объявленной цене, но она не должна быть ниже 

стартовой цены имущества, выставленного на аукцион. 

167. При объявлении аукциона несостоявшимся по голландскому 

методу, арест с данного имущества снимается и применяется по 

отношению к другому имуществу налогоплательщика. 

168. Денежные средства от  продажи арестованного имущества  

направляются на обеспечение обязательства по налоговой 

задолженности, а также расходы на содержание и реализацию имущества, 

в том числе расходы налоговых органов (оплата  услуг по экспертизе 

стоимости имущества, транспортные расходы  и прочее). Оставшаяся 

часть средств возвращается налогоплательщику в течение трех 

банковских дней после поступления.  

169. Следующие случаи с представлением подтверждающих 

документов относятся к расходам, связанным с исполнением решения 



налогового органа о взыскании налоговой задолженности посредством 

наложения ареста на имущество и его продажи, в том числе:      

- выявление, осмотр, оценка имущества должника; 

- организация, инвентаризация и арест имущества должника,  

транспортировка и содержание такого имущества; 

- реализация арестованного имущества; 

- оплата услуг переводчиков, специалистов и других лиц, 

привлеченных в установленном порядке для осуществления исполнения; 

- транспортные расходы при исполнении решения; 

- почтовые и телеграфные расходы, расходы за электроэнергию и 

коммуникацию; 

- поиск должника; 

- другие расходы на необходимые действия, произведенные в ходе 

исполнения.   

170. Проданное имущество налогоплательщика после получения 

налогоплательщиком письменного уведомления налоговых органов об 

окончании торгов и взаиморасчетов с бюджетом списывается с баланса 

налогоплательщика.  

 

7. СОГЛАШЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ УПЛАТЫ 

НАЛОГОВОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

 

171. В соответствии с положениями части 1 статьи 149 Налогового 

кодекса налогоплательщик, в отношении которого принимаются меры, 

предусмотренные в главах 17-18 настоящего Кодекса, может представить 

план по улучшению финансового состояния и заключить с налоговым 

органом соглашение о порядке и сроках погашения суммы налоговой 

задолженности на срок до 6 последовательных календарных месяцев, 

согласно приложению 34 к настоящему Порядку. 

172. В случае подписания соглашения о порядке и сроках погашения 

суммы налоговой задолженности выполнение ранее принятых решений о 

применении мер, предусмотренных в пункте 158 настоящего Порядка, 

приостанавливается срок действия соглашения согласно приложению 35 к 

настоящему Порядку. Руководитель налогового органа может 

дополнительно продлить действие указанного соглашения с 

налогоплательщиком на срок до 6 последовательных месяцев. 

173. Сроки исполнения указанного соглашения и приостановления 

ранее принятых решений налогового органа о применении мер по 

принудительному взысканию налогов не могут быть продлены сверх 

сроков, указанных в частях 1 и 3 статьи 149 Налогового кодекса. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 



174. Налогоплательщики (налоговые агенты), их представители и 

должностные лица, работники налоговых органов, а также кредитно-

финансовых организаций несут ответственность за несоблюдение 

положений Порядка согласно Налогового кодекса и другого 

законодательства Республики Таджикистан.  
 



Приложение 1 

к Порядку применения способов и мер по  

обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

Книга  
регистрации решений о Порядке применения способов и мер по 

обеспечению выполнения налоговых обязательств в Налоговом комитете  

(или Налоговом управлении по ГБАО и областях)  
 

№ 
Наименование 
налогоплатель

щика  

 
ИНН 

и 
ЕНН 

Сумма 
задолженности 
налогоплатель

щика  

Дата 
принятия 
решения  

Поступление 
суммы 

задолженности  

Инспекция 
и ответст-

венный 
работник 

Приме
чание 

        

 

 



Приложение 2 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

  
 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 

ТАДЖИКИСТАН  
 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ УПЛАТЕ НАЛОГОВОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

       от «____» __________  20__ года  №___    ________________________            

(место получения уведомления) 
 

Налогоплательщику ________________________ ИНН:______________   

НПР:_________,  
                                           (полное наименование налогоплательщика) 

Адрес: город, район, улица ______________________________________________ 
 

Налоговая инспекция города (района), (Налоговое управление по 

налогообложению крупных налогоплательщиков с инспекциями в Горно-Бадахшанской 

автономной области, Согдийской и Хатлонской областях) 

____________________________________________________ в соответствии с требованиями статьи 

133 Налогового кодекса Республики Таджикистан извещает Вас о своевременной 

выплате налоговой задолженности. Данное уведомление представлено с учётом наличия 

налоговой задолженности на ____за счет налогов. В том числе:  

 

Наименование налогов  

Сумма остатка задолженности   

Налоги 
Проценты и 

штрафы  

Всего сумма налоговой 

задолженности  

    

Всего    

 

В связи с этим, Вам необходимо в течение 20 дней со дня получения 

уведомления произвести выплату суммы указанной задолженности в 

соответствующий государственный бюджет. 

В случае невыполнения требований настоящего уведомления со стороны   

_______________________ (полное наименование налогоплательщика) на основании 

положений статьи  600 Кодекса Республики Таджикистан об административных 

правонарушениях, будет наложен административный штраф и в соответствии с 

главами 17 и 18 Налогового кодекса Республики Таджикистан – применены способы 

обеспечения исполнения налогового обязательства, меры принудительного взыскания 

налоговой задолженности. 

 Если Вы не согласны с суммой налоговой задолженности, Вы можете обратиться в 

Налоговую инспекцию места осуществления деятельности, вышестоящий налоговый 

орган и (или) в суд (статья 159 Налогового кодекса Республики Таджикистан).    

 



ВНИМАНИЕ: Требования письменного или электронного уведомления 

должны быть выполнены в течение 20 дней с даты получения или отправления в 

личный кабинет налогоплательщика электронного документа! 

Для получения дополнительной информации Вы можете обратиться в 

налоговую инспекцию по месту осуществления деятельности и к ответственному 

инспектору налогового органа. 
 

Ответственный инспектор: __________________________ 
                                 (фамилия и имя) 

 

Налоговая инспекция города (района), (Налоговое управление по 

налогообложению крупных налогоплательщиков с инспекциями в Горно-Бадахшанской 

автономной области, Согдийской и Хатлонской областях) 

_____________________________________             _________________________________ 
                        (подпись)                                                            (фамилия и имя)  

 

Сведения о получении уведомления от «___» __________ 20____г., № _________. 

 

ИНН: __________ налогоплательщик: __________________________________ 
                                                                                           (полное наименование налогоплательщика) 

                   

Получил: __________________      ______________ от «____»_________ 20__года 
                                   подпись)                                   (фамилия и имя) 

 

Ознакомился с полным текстом уведомления и получил его  копию.  

 



Приложение 3 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 

ТАДЖИКИСТАН  

 

 

от «____» _________ 20__ года        №___       (место получения запроса) 

 

Налоговая инспекция города (района), (Налоговое управление по 

налогообложению крупных налогоплательщиков с инспекциями в Горно-

Бадахшанской автономной области, Согдийской и Хатлонской областях) 

__________________________________________________________________  

               (полное наименование налогоплательщика) 

 

 

ПИСЬМЕННЫЙ ЗАПРОС 

«О предоставлении сведений»  

 

Налоговая инспекция города (района), (Налоговое управление по 

налогообложению крупных налогоплательщиков с инспекциями в Горно-

Бадахшанской автономной области, Согдийской и Хатлонской областях) 

_____________________ в соответствии с требованиями части 4 статьи 134 

Налогового кодекса Республики Таджикистан требует от Вас 

предоставить с «__» _______ 20___года до «__» _______20___года 

следующие сведения:  

1. Акт сверки, подтверждённый налоговым органом и 

налогоплательщиком, в письменной или электронной форме.  

2.  Подтверждённый акт сверки взаиморасчёта между 

налогоплательщиком и его должниками  (дебиторами). 

3. Реквизиты банковского счёта налогоплательщика и (или) его 

должников  (дебиторов). 

4. Перечень имущества и основных средств, находящихся на балансе 

налогоплательщика.    

В случае невыполнения требований настоящего запроса 

добровольно и непредставления со стороны ____________________ 

(полное наименование налогоплательщика) запрошенных документов, 



налогоплательщик привлекается к административной ответственности в 

соответствии с требованиями статей 600, 607 и 616 Кодекса Республики 

Таджикистан об административной ответственности. 

 

 

Руководитель налогового органа _________      __________________ 
                                                                                               (подпись)       (фамилия и имя) 

 

 



Приложение 4 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

Книга 

регистрации надзорных дел о Порядке применения способов и мер 

по обеспечению выполнения налоговых обязательств 

в Налоговом комитете (Налоговом управлении) 

города (района) ___________________________ 
 

№  
 

Наименование 
налогоплательщика 

 
 

ИНН 
и 

(или) 
ЕНН 

 
 

Юридичес-
кий адрес 

 
 

Дата 
возбужде-
ния дела  

 
 

Сумма 
налоговой 

задолженности  

 
Ответственный 

работник 
инспекции  

(подпись, фамилия 
и имя) 

Ход мероприятий 
по 

принудительному 
взысканию 
налоговой 

задолженности  

 
Дата 

прекращения 
дела  

         

 

 



Приложение 5 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА  

 

от «__» _________  20__года              № ___ (место получения договора)    

 

Налоговый комитет при Правительстве Республики Таджикистан, 

именуемый далее - Налоговым комитетом, в лице председателя Налогового 

комитета (или его уполномоченного заместителя) _______________________       

                                                                                   (фамилия и имя), 

действующего на основании положения, с одной стороны, и 

___________________________________ (полное наименование поручителя, ИНН) 

(или несколько обществ) в лице директора _______________________ (фамилия и 

имя), (или физического лица (фамилия и имя), именуемые далее - Поручителем, с 

другой стороны, в общем именуемые - Сторонами, подписали настоящий 

Договор (далее - Договор) по следующим вопросам и на следующих 

условиях: 

1. Предмет Договора  

1.1. В случае неполной выплаты налоговой задолженности 

налогоплательщиком в установленный срок, Поручитель в соответствии с 

Договором поручается выплатить  ____________________________________                                
                                                                             (полное наименование налогоплательщика, ИНН)  

сумму налога, не выплаченную указанным налогоплательщиком в течение 

___ месяцев.  

1.2. В случае неисполнения налоговых обязательств, обеспеченных 

поручительством, со стороны ________________________________________,      
                                                (полное наименование налогоплательщика) 

Поручитель и указанный налогоплательщик несут солидарную 

ответственность за неуплату суммы налогов. 

1.3. Сумма обязательства, возложенного на Поручителя в 

соответствии с настоящим Договором, в общем составляет _______ сомони. 

2. Сотрудничество Сторон  

2.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с 

законодательством Республики Таджикистан.  

2.2. Поручитель в соответствии с Договором,  в основном несет 

ответственность за  обеспечение выплаты просроченного долга со стороны 

_____________________________________________________                                     

(полное наименование налогоплательщика). 



2.3. Поручитель обязуется на основании Договора полностью 

выплатить в бюджет сумму просроченного долга _______________________.        
                                                          (полное наименование налогоплательщика) 

2.4. В случае невыплаты или неполной выплаты  в установленный 

срок налоговой задолженности, обеспеченной поручительством,  

налоговый орган в течение 5 дней по истечении срока выплаты налоговой 

задолженности налогоплательщиком направляет Поручителю требование 

о выплате суммы налогов. 

2.5. Поручитель не вправе отклонить требование налогового органа в 

соответствии с  настоящим Договором.  

2.6. В случае невыполнения условий  требования, предусмотренного в 

пункте 2.4. Поручителем, налоговый орган в соответствии с требованиями 

глав 17 - 18 Налогового кодекса будет применять меры по обеспечению 

исполнения налоговых обязательств и меры принудительного взыскания по 

отношению к Поручителю.  

3. Срок действия Договора  

3.1. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами. 

3.2. Договор действует до полного исполнения обязательств, 

предусмотренных пунктами 1.1. и 1.3. Договора со стороны 

_______________________________________________   и (или) Поручителя. 
(полное наименование налогоплательщика)  

4. Другие условия  

4.1. Внесение всякого рода изменений и дополнений в Договор 

должно быть оформлено в письменной форме. 

4.2. Действие настоящего Договора прекращается только после 

полного исполнения всех обязательств Сторонами. 

4.3. Все споры, возникающие между Сторонами, разрешаются путём 

переговоров и в соответствии с  законодательством. 

4.4. Правовые отношения, возникающие при установлении 

поручительства в качестве мер обеспечения исполнения налоговых 

обязательств, регулируются в соответствии с положениями гражданского 

законодательства, если налоговым законодательством не предусмотрено 

иное. 

4.5. Настоящий Договор составляется в 2 экземплярах и выдается по 

одному экземпляру каждой из Сторон. 

4.6. Копия настоящего Договора после подписания Сторонами 

направляется ___________________________________________________ .                            
                       (полное наименование налогоплательщика) 

 

5. Адрес и подробная информация о Сторонах: 



Налоговый комитет: 

_________________ 

ИНН: 

__________________________  

Адрес: г. Душанбе, улица  

Н.Карабаева 42/2 

Тел: ___________________________ 

Факс: __________________________ 

Подпись 

__________________________ 

Поручитель 

___________________________  

ИНН: ___________________________ 

юридический адрес, подпись 

руководителя. 

Физическое лицо  

Адрес _________________________ 

Паспорт, выданный  

ОМВД_____________________ 

 __________ от «__» _________ 

20__года, №___ 

  _________________________ 

ИНН и номер телефона __________ 

Подпись 

____________________________ 

 
 

 



Приложение 6 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 
 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН  
 

 

ТРЕБОВАНИЕ  

       от «____» __________  20__ года  №___    ________________________________                                            
                                                                                                 (место получения  требования) 

 

Поручителю ________________________                            ИНН:______________                                                                
                           (полное наименование поручителя) 

Адрес: город, район, улица ________________________________________________ 

 

        

 

Налоговая инспекция города (района), (Налоговое управление по налогообложению 

крупных налогоплательщиков с инспекциями в Горно-Бадахшанской автономной области, 

Согдийской и Хатлонской областях) ____________________________________________________  

доводит до Вашего сведения, что остаток налоговой задолженности 

________________________________________________________________________________ 
(полное наименование налогоплательщика, налоговая  задолженность которого обеспечена поручительством, и ИНН)  

по состоянию на  «___» _____  20_____ года составляет в общем _____ сомони.  В том числе:  

Наименование 

налогов  

Сумма остатка задолженности по состоянию на  

Налоги  
Проценты и 

штрафы  

Всего сумма налоговой 

задолженности  

    

Всего:    

 

В связи с этим, в соответствии с положениями части 5 статьи 137 Налогового кодекса 

Республики Таджикистан и пунктами 1.3, 2.3. Договора поручительства от «___» 20__ года, 

№_____ Вам необходимо в течение 5 дней с даты получения требования произвести выплату 

суммы налоговой задолженности указанного общества в соответствующий государственный 

бюджет. 

В случае невыполнения требований настоящего требования  со стороны   

________________________________ на основании положений статьи  600 Кодекса Республики 
(полное наименование поручителя)  

Таджикистан об административных правонарушениях, будет наложен административный 

штраф и в соответствии с главами 17 и 18 Налогового кодекса Республики Таджикистан – 

применены способы обеспечения исполнения налогового обязательства, меры принудительного 

взыскания налоговой задолженности. 

ВНИМАНИЕ: Требования письменного или электронного требования должны быть 

выполнены в течение 5 дней с даты получения или отправления в личный кабинет 

______________________________________  электронного документа! 
(полное наименование поручителя) 

Для получения дополнительной информации Вы можете обратиться в налоговую 

 



инспекцию по месту осуществления деятельности и в Налоговый комитет. 

 

Налоговая инспекция города (района), (Налоговое управление по налогообложению 

крупных налогоплательщиков с инспекциями в Горно-Бадахшанской автономной области, 

Согдийской и Хатлонской областях) ____________________________________________________  

__________________________      ___________________________________________    

                  (подпись)                                                                      (фамилия и имя) 

 

Сведения о получении требования от «___» __________ 20____г., № _________. 

 

ИНН: __________ поручитель: __________________________________ 
                                                                                           (полное наименование поручителя) 

Получил: __________________           ______________ от «____» ___________ 20__ 
                                              (подпись)                        (фамилия и имя) 

 

Ознакомился с полным текстом требования и получил его  копию.  

 

 



Приложение 7 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

 

__________________________ 
                                                                                             Наименование налогового органа  

 

 

Банковская гарантия от _____________________, № _____ 
                   (дата, месяц, год) 

   

 1. ______________________________________________________                      
                                 (Кредитно- финансовая организация)  

на основании положений статьи 138 Налогового кодекса становится 

гарантом и  уплачивает налоговую задолженность, штрафы и проценты  
_____________________________________________________________________________________________

(полное наименование налогоплательщика, которому выдается банковская гарантия, и его ИНН)   

в полном объёме в случае неуплаты ___________________________________       
               (полное наименование налогоплательщика, которому выдается банковская гарантия, и его ИНН)  

в установленные сроки суммы налога, штрафов и процентов. 

2. Условия действия обязательства: 

- банковская гарантия является безвозвратным и не передаваемым 

другому лицу; 

- срок действия должен истекать не ранее чем через 6 месяцев со дня 

истечения установленного срока исполнения обязанности по уплате налога, 

обеспеченного банковской гарантией 

__________________________________________________________________; 
(полное наименование налогоплательщика, которому выдается банковская гарантия)   

-   содержать всю сумму налогового обязательства  налогоплательщика 

__________________________________________________________________, 
(полное наименование налогоплательщика, которому выдается банковская гарантия)  

в том числе уплаты налогов, штрафов и процентов;  

 - предусмотреть положение о принудительном взыскании денежной 

суммы налоговым органом с гаранта в случае невыполнения им в 

установленный срок требования об уплате налоговой задолженности, 

штрафов и процентов по этой банковской гарантии.    

3. В соответствии с требованиями части 4 статьи 138 Налогового 
кодекса ___________________________________________________________                                                     

                                 (кредитно-финансовая организация)  



гарант обязан выполнить требования налоговых органов по уплате денежной 

суммы в течение 5 дней со дня получения им требования по банковской 

гарантии.  
 

4.  Настоящая банковская гарантия вводится в действие со дня ее 

подпсания и действует до  ______________________  
                                                             (дата, месяц, год).  

 

               

 Руководитель кредитно-финансовой организации 

 _______________        _________________________ 
        (подпись)                           (фамилия, имя и отчество) 

 

Главный бухгалтер кредитно- финансовой организации   

_______________________________       ________________________________                                                                                                                                                     
             (подпись)                                                     (фамилия, имя и отчество) 

 М.П. 

 

 

  

 



Приложение 8 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН  
 

 

ТРЕБОВАНИЕ  

       от «____» __________  20__ года  №___    ________________________             

                                                                                               (место получения  требования) 
 

Поручителю ______________________________                            ИНН:______________                                                                
                           (полное наименование поручителя) 

Адрес: город, район, улица ________________________________________________ 

 

         Налоговая инспекция города (района), (Налоговое управление по налогообложению 

крупных налогоплательщиков с инспекциями в Горно-Бадахшанской автономной области, 

Согдийской и Хатлонской областях) ____________________________________________________  

доводит до Вашего сведения, что остаток налоговой задолженности 

_____________________________________________________________________________________ 
(полное наименование налогоплательщика, налоговая  задолженность которого обеспечена поручительством, и ИНН)     

по состоянию на  «___» _____  20_____ года в общем составляет _____ сомони.  В том числе:  

Наименование 

налогов  

Сумма остатка задолженности по состоянию на  

Налоги  
Проценты и 

штрафы  

Всего сумма налоговой 

задолженности  

    

Всего:    

В связи с этим, в соответствии с положениями части 3 статьи 138 Налогового кодекса 

Республики Таджикистан Вам необходимо в течение 5 дней с даты получения требования 

произвести выплату суммы налоговой задолженности указанного общества в 

соответствующий государственный бюджет. 

В случае невыполнения условий настоящего требования  со стороны   
____________________________________ на основании положений статей  144 и 148 Налогового 
(полное наименование поручителя)  
кодекса Республики Таджикистан – будут применены меры принудительного взыскания 

налоговой задолженности. 
ВНИМАНИЕ: Условия письменного или электронного требования должны быть 

выполнены в течение 5 дней с даты получения или отправления в личный кабинет 

______________________________________ электронного документа! 
(полное наименование поручителя)  

Для получения дополнительной информации Вы можете обратиться в налоговую 

инспекцию по месту осуществления деятельности и в Налоговый комитет. 

Налоговая инспекция города (района), (Налоговое управление по налогообложению 

крупных налогоплательщиков с инспекциями в Горно-Бадахшанской автономной области, 

Согдийской и Хатлонской областях) ____________________________________________________  

__________________________      ___________________________________________    

                  (подпись)                                                (фамилия и имя) 

 
ИНН: __________ поручитель: __________________________________ 
                                                                                           (полное наименование поручителя) 

 



Получил: __________________           ______________ от «____» ___________ 20__ 
                                    (подпись)                                   (фамилия и имя) 

 

Ознакомился с полным текстом требования и получил его  копию.  

 

 

 
 



Приложение 9 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 
 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
РЕШЕНИЕ  

 
о приостановлении расходных операций по банковским счетам  

_________________________________   в   _____________________________ 
(полное наименование налогоплательщика)                    (название кредитно- финансовой организации) 

 

«____» __________ 20__г.                     № _____          ___________________________      

                                                                                                                    (место принятия решения) 
 

Я, руководитель налогового органа _____________________________,               
                                                                                 (фамилия и имя)  

рассмотрев материалы надзорного дела № ______ по отношению к 
___________________________________,  
(полное наименование и ИНН налогоплательщика) 

 
ОПРЕДЕЛИЛ: 

 
_________________________________ ИНН _______ состоит на учете 
(полное наименование налогоплательщика)  

в качестве налогоплательщика в налоговой инспекции (налоговом 
управлении) района, города, области ________________________________. 

Остаток налоговой задолженности _____________________________             
                                                                 (полное наименование налогоплательщика)  

по состоянию на  «__» __  20_____ года в общем составляет _____ сомони.   
 В соответствии с положениями   статьи 133 Налогового кодекса 
Республики Таджикистан (а также в связи с неисполнением требований 
части 4 статьи 140 Налогового кодекса) налогоплательщику направлено 
уведомление от «___» ____ 20__года, № ___, но налогоплательщик не 

отреагировал  на уведомление налогового органа в установленный срок.   
В результате, данный случай послужил причиной невыполнения 

требований статей 34, 119 и 120 Налогового кодекса Республики 
Таджикистан и несвоевременной уплаты налогов в государственный 
бюджет. 

С учетом вышесказанного, с применением требований пункта 3) 
части 1 статьи 136 и статьи  140 Налогового кодекса Республики 
Таджикистан,  

 
 

 



П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Приостановить расходные операции по банковским счетам  
___________________________        № _______________, ЕБН ____________  
(полное наименование налогоплательщика)               
в  ________________________________________________________________.  

(название кредитно-финансовой организации) 

2. Уведомить____________________ о принятии настоящего решения.       
                           (полное наименование налогоплательщика). 
3. Направить копию решения  ___________________________________                          

                                                        (название кредитно-финансовой организации) 
для обеспечения исполнения.               

4. Возложить контроль обеспечения исполнения настоящего 
решения на налоговую инспекцию (налоговое управление) в  
__________________________________. 

5. Настоящее решение считать недействительным после устранения 
оснований, послуживших причиной для ограничения налоговыми 
органами распоряжения имуществом налогоплательщика. 

 
 

Руководитель налогового органа   ______________   _______________         
                                                                                                               (подпись)                    (фамилия и имя)                    

(печать) 

 



Приложение 10 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

 
НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 

ТАДЖИКИСТАН 

 

РЕШЕНИЕ  

 

об аннулировании решения налогового органа о приостановлении расходных 

операций по банковским счетам  

_________________________________   в   _____________________________ 
(полное наименование налогоплательщика)                    (название кредитно- финансовой организации) 

 

«____» __________ 20__г.                     № _____  __________________________      
                                                                                                                    (место принятия решения) 

 
 

 Я, руководитель налогового органа ___________________________________,               
                                                                                 (фамилия и имя)  

рассмотрев материалы надзорного дела № ______ по отношению к 

___________________________________,  
(полное наименование и ИНН налогоплательщика) 

 

ОПРЕДЕЛИЛ: 
 

______________________________   ИНН _____ состоит на учете в качестве 
(полное наименование налогоплательщика)  

налогоплательщика в налоговой инспекции (налоговом управлении) района, 

города, области ________________________________. 

Следует отметить, что по отношению к ______________________________                            
                                                                      (полное наименование налогоплательщика)            

на основании требований статьи 140 Налогового кодекса Республики 

Таджикистан было принято решение налогового органа о приостановлении 

расходных операций по банковским счетам  от «___» _______ 20__года, № _____. 

В соответствии с положениями  пунктов 1)-3) части 5 статьи 136 и пунктов 1) 

и 2) части 1 статьи 141  Налогового кодекса Республики Таджикистан решение 

налогового органа о приостановлении расходных операций по банковским счетам 

налогоплательщика или налогового агента аннулируется с учетом следующего: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________. 

С учетом вышеуказанных оснований, с применением требований части 5 

статьи 136 и части 1 статьи  141 Налогового кодекса Республики Таджикистан,  

 

 

 

 



П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Аннулировать решение налогового органа о приостановлении 

расходных операций по банковским счетам __________________________________  

                                                                 (полное наименование налогоплательщика)            

от «___» _______ 20__года, № ______. 

2. Направить принятое решение налогового органа для сведения в 

кредитно-финансовую организацию __________________________________, 

                                                          (полное наименование налогоплательщика) 

________________ и налоговую инспекцию (налоговое управление) в 

_______________________________________. 
 

Руководитель налогового органа       ____________   _______________________             

                                                                      (подпись)                            (фамилия и имя) 

                      

(печать)               

 

 

 



Приложение 11 
к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

 
 
                                                      ______________________________________        
                                                                 (название кредитно- финансовой организации) 
                                                                    адрес:________________________ (город, район)  

 
                                               Копия: __________________________________             
                                                                        (полное наименование налогоплательщика) 
                                                           (ИНН ________________________) 
                                                        адрес:____________________________ (город, район) 
 

                                         Копия: В налоговую инспекцию (налоговое управление) 
города (района)                                                                           

                                                  _______________________________________ 
 
 

У В Е Д О М Л Е Н И Е 
 

Налоговый орган в соответствии с положениями части 8 статьи 136 

Налогового кодекса Республики Таджикистан, направляя данное 

уведомление, доводит до Вашего сведения, что с учетом полной уплаты 

суммы налоговой задолженности со стороны___________________________, 
                                                                      (полное наименование налогоплательщика) 

(после устранения всех оснований для применения мер принудительного 

взыскания налогов в соответствии с пунктами 3, 5-9 части 1 статьи 136) 

решение налогового органа от «___» ______ 20___года, № _____                   

«О приостановлении расходных операций по банковским счетам» 

считается выполненным и разрешается осуществлять операции через 

банковские счета налогоплательщика. 

 

 
Руководитель налогового органа _____________     __________________ 
                                                                                                          (подпись)                               (фамилия и имя)                                                                                                                                                                    
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Приложение 12 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 
 

                                                                  Налоговый орган ________________________ 
 
 

 
________________________________ ввела в действие решение налогового 

(название кредитно-финансовой организации) 
органа   о    приостановлении    расходных   операций   по  банковским   счетам    
_____________________________  
(полное наименование налогоплательщика)  (ИНН_____________) от «___» ___ 20__года, 
№ ___ .  

По поводу исполнения решения налогового органа   о    приостановлении 

расходных   операций   по  банковским   счетам сообщаем следующее.   

 В период приостановления расходных   операций   по  банковским   

счетам _________________________________ поступления составили в общем  
        (полное наименование налогоплательщика)  

__________ сомони, из которых ________ сомони были выплачены на 
заработную плату (другие приравненные к ней выплаты) и __________ 
сомони налоги. 
  
 Приложение: копия выписки из банковского счета в объёме ____ 
листов.  

  
 

Руководитель  
кредитно-финансовой организации ___________     ___________________ 
                                                                             (подпись)                                (фамилия и имя)  

 
МП 

 



Приложение 13 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

  
 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН  

 

РЕШЕНИЕ 

об ограничении распоряжения имуществом  
____________________________________ 

(налогоплательщика) 
 

«____» __________  20__года         №___                               (место принятия решения) 
 

Я, руководитель налогового органа _____________________________________,               
                                                                                 (фамилия и имя)  

рассмотрев материалы надзорного дела № ______ по отношению к 

___________________________________,  
(полное наименование и ИНН налогоплательщика) 

 

ОПРЕДЕЛИЛ: 
 

______________________________   ИНН _____ состоит на учете в качестве 
(полное наименование налогоплательщика)  

налогоплательщика в налоговой инспекции (налоговом управлении) района, города, 

области ________________________________. 

Остаток налоговой задолженности ___________________________________       
                                                              (полное наименование налогоплательщика)               

«___» _______  20__ года в общем составляет  ___________________ сомони. 

 В соответствии с положениями   статьи 133 Налогового кодекса 

Республики Таджикистан (а также в связи с неисполнением требований части 4 

статьи 140 Налогового кодекса) налогоплательщику направлено уведомление 

от «___» ____ 20__года, № ___, но налогоплательщик не отреагировал  на 

уведомление налогового органа в установленный срок.   

В результате, данный случай послужил причиной невыполнения 

требований статей 34, 119 и 120 Налогового кодекса Республики Таджикистан и 

несвоевременной уплаты налогов в государственный бюджет. 

С учетом вышесказанного, с применением требований пункта 5) части 1 

статьи 136 и статьи  143 Налогового кодекса Республики Таджикистан,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Ограничить операции по распоряжению имуществом  

_____________________________________.          
(полное наименование налогоплательщика)     

 

 



 
2. Уведомить__________________________ о принятии настоящего решения.       

                           (полное наименование налогоплательщика). 

3. Направить копию решения  соответствующим органам, 

предусмотренным в части 3 статьи 143 Налогового кодекса. 

4. Возложить контроль обеспечения исполнения настоящего решения на 

налоговую инспекцию (налоговое управление) в 

_____________________________. 

5. Настоящее решение считать недействительным после устранения 

оснований, послуживших причиной для ограничения налоговыми органами 

распоряжения имуществом налогоплательщика. 
 

 
Руководитель налогового органа       _______________      _________________ 
                                                                                                                        (подпись)                              (фамилия и имя)                                                                                                                                         

 (печать) 

     
                                                        
 

 



Приложение №14 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

 
НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 

ТАДЖИКИСТАН 

 

РЕШЕНИЕ  

 

об аннулировании решения налогового органа об ограничении распоряжения 

имуществом налогоплательщика   
 

«____» __________  20__года         №___                               (место принятия решения) 

 
 Я, руководитель налогового органа ___________________________________,               
                                                                                 (фамилия и имя)  

рассмотрев материалы надзорного дела № ______ по отношению к 

___________________________________,  
(полное наименование и ИНН налогоплательщика) 

 

ОПРЕДЕЛИЛ: 
 

______________________________   ИНН _____ состоит на учете в качестве 
(полное наименование налогоплательщика)  

налогоплательщика в налоговой инспекции (налоговом управлении) района, 

города, области ________________________________. 

Следует отметить, что по отношению к ______________________________                            
                                                                      (полное наименование налогоплательщика)            

на основании требований статьи 143 Налогового кодекса Республики 
Таджикистан было принято решение налогового органа об ограничении 

распоряжения имуществом от  «___» _______ 20__года, № ______. 
В соответствии с положениями  пунктов 1)-3) части 5 статьи 136 и пунктов 1) 

и 2) части 1 статьи 141  Налогового кодекса Республики Таджикистан решения 

налоговых органов об ограничении распоряжения имуществом налогоплательщика  

аннулируются с учетом следующего: 

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________.  

С учетом вышеуказанных оснований, с применением требований части 5 

статьи 136 и части 1 статьи  141 Налогового кодекса Республики Таджикистан,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Аннулировать решение налогового  органа об ограничении распоряжения 

имуществом налогоплательщика  __________________________________________  

                                                                 (полное наименование налогоплательщика)            

от «___» _______ 20__года, № ______. 

 



2. Направить принятое решение налогового органа для сведения в 

соответствующие органы, предусмотренные частью 3 статьи 143 Налогового 

кодекса Республики Таджикистан __________________________________, 

                                                          (полное наименование налогоплательщика) 

________________ и налоговую инспекцию (налоговое управление) в 

_______________________________________. 
 

 Руководитель налогового органа       ____________ _______________________          

                                                                       (подпись)                            (фамилия и имя) 
                                                                                                                 

(печать) 

 

  



Приложение 15 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

  

 

         ____________________________________________________________________________ 
(полное наименование должника  (дебитора налогоплательщика, ИНН)   

Адрес: город, район, улица_________________________________ 
 
 

Копия: __________________________________________________ 
(полное наименование налогоплательщика, ИНН)   

Адрес: город, район, улица_________________________________ 
  

 
УВЕДОМЛЕНИЕ  

 

 __________________________________ доводит до Вашего сведения, 
что по состоянию на «______» ______ 20____года 
______________________________________________ общая сумма налоговой  

(полное наименование налогоплательщика)  

задолженности перед бюджетом составляет _____________ сомони. 
 Следует отметить, что одной из причин образования налоговой 
задолженности является неуплата должником (дебитором) 
налогоплательщика суммы за услуги в соответствии с ____________в срок.     
      В связи с этим, в соответствии с положениями частей 4 и 5 статьи 146 
Налогового кодекса Республики Таджикистан Вам необходимо 
представить акт сверки взаиморасчета между 
________________________________ и __________________________________ 
(наименование налогоплательщика)             (полное наименование должника  (дебитора      
                                                                          налогоплательщика) 

с «__» _______20___года до «__» _______ 20___года.  
В случае невыполнения требований настоящего уведомления, на 

основании требований статей  600, 607 и 616 Кодекса Республики 
Таджикистан об административных правонарушениях на  Вас будет 
наложен административный штраф. 

   

Руководитель налогового органа ______________         ___________________ 
                                                                  (подпись)                           (фамилия и имя) 

 
 



                       Приложение 16 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
РЕШЕНИЕ  

о взыскании налоговой задолженности с наличных денежных средств 

 
__________________________________________ 

                        (полное наименование налогоплательщика) 
  

«____» __________ 20__г.                     № _____          ___________________________      

                                                                                                                    (место принятия решения) 
 

Я, руководитель налогового органа __________________________,               
                                                                                 (фамилия и имя)  

рассмотрев материалы надзорного дела № ___________              по отношению к  
______________________________   ИНН _______________ состоит на учете 
(полное наименование налогоплательщика)  

в качестве налогоплательщика в налоговой инспекции (налоговом управлении) 
района, города, области ________________________________. 

Остаток налоговой задолженности ___________________________________             
                                                                        (полное наименование налогоплательщика)  

по состоянию на  «__» __  20_____ года в общем составляет _____ сомони.   
Задолженность налогоплательщика подтверждается на основании акта  

сверки от  «___» ___________ 20__года и решения (уведомления) по результатам 
проверки налогов от «___» ___________ 20__года, № ___. 

На основании положений статьи 133 Налогового кодекса Республики 
Таджикистан налогоплательщику направлено уведомление от «___» ____ 
20__года, № ___, но налогоплательщик не выполнил требования указанного 

уведомления.    
В соответствии с положениями статьи 145 Налогового кодекса 

Республики Таджикистан было принято решение о взыскании суммы налоговой 
задолженности с банковских счетов налогоплательщика, но в банковских 
счетах налогоплательщика нет достаточных средств для погашения налоговых 
обязательств налогоплательщика, что может послужить причиной просрочки 
взыскания налогов с его банковских счетов. 

В результате, данный случай послужил причиной невыполнения 
требований статей 34, 119 и 120 Налогового кодекса Республики Таджикистан и 
несвоевременной уплаты налогов в государственный бюджет. 

С учетом вышесказанного, с применением требований статьи 147  
Налогового кодекса Республики Таджикистан,  

 

 



П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Взыскать за счет наличных денежных средств, находящихся в кассе 
____________________________, но в объёме, не превышающем  налоговое  
(наименование налогоплательщика) 
обязательство _____________ сомони, в государственный бюджет.    

2. Уведомить__________________________ о принятии настоящего решения.       
                           (полное наименование налогоплательщика). 

3. Возложить контроль обеспечения исполнения настоящего решения на 
налоговую инспекцию (налоговое управление) в 
_____________________________. 

4. Настоящее решение считать недействительным после полной выплаты 
суммы налоговой задолженности, предусмотренной в части 1. 

 
 

Руководитель налогового органа       _________      _____________________ 

                                                                        (подпись)                                (фамилия и имя)                                                                                               

 (печать) 

 

 



                       Приложение 17 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
РЕШЕНИЕ  

об аннулировании решения налогового органа о взыскании налоговой 

задолженности с наличных денежных средств налогоплательщика  

 
 

«____» __________ 20__г.                     № _____                                  

                                                                               ___________________________      

                                                                                    (место принятия решения) 

 

Я, руководитель налогового органа ____________________________________,               

                                                                                 (фамилия и имя)  

рассмотрев материалы надзорного дела № ______ по отношению к 

___________________________________,  

(полное наименование  налогоплательщика) 

 

ОПРЕДЕЛИЛ: 
 
 

______________________________   ИНН _______________ состоит на учете 

(полное наименование налогоплательщика)  

в качестве налогоплательщика в налоговой инспекции (налоговом управлении) 

района, города, области ________________________________. 
 Следует отметить, что по отношению к ______________________________                            
                                                                      (полное наименование налогоплательщика)            

на основании требований статьи 147 Налогового кодекса Республики 

Таджикистан было принято решение налогового органа о взыскании налоговой 

задолженности с наличных денежных средств от «___» ______ 20__года, № _____. 

В соответствии с положениями  пунктов 1)-3) части 5 статьи 136   

Налогового кодекса Республики Таджикистан решение налогового органа о 

приостановлении расходных операций по банковским счетам налогоплательщика 

или налогового агента аннулируется с учетом следующего: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________. 

С учетом вышеуказанных оснований, с применением требований части 5 

статьи 136 Налогового кодекса Республики Таджикистан,  
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

 



1. Аннулировать решение налогового органа о взыскании налоговой 

задолженности с наличных денежных средств 

__________________________________ от «___» _______ 20__года, № ______. 

  (полное наименование налогоплательщика)             

2. Направить принятое решение налогового органа для сведения в 

_____________________________________      и налоговую инспекцию (налоговое  

(полное наименование налогоплательщика)  

управление) в __________________________. 
 
   

Руководитель налогового органа       _________________     _________________        

                                                                            (подпись)                             (фамилия и имя)                                                                                           

(печать) 

 



Приложение 18 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
 

Акт 
об остатке наличных денежных средств в кассе налогоплательщика  

 

«___»__________ 20___года                           район (город) ___________ 
 
Мы, работники Налоговой инспекции (Налогового управления) ________ 

_______________________________________района (города) при осмотре кассы  
_____________________________________  на основании решения налогового 
(полное наименование и ИНН налогоплательщика)  
органа от «____» __________ 20___года, № ______ при участии 
налогоплательщика или его представителя и в присутствии понятых: 

1. _________________________________________________________________ 
2. ________________________________________________________________,  

которым были разъяснены их права и обязанности на основании требований 
статьи 58 Налогового кодекса Республики Таджикистан: 

1.______________________        _________________________; 
(подпись)                                         (фамилия и имя) 

2._______________________        ________________________. 
(подпись)                                         (фамилия и имя) 

Из кассы ____________________________________________________________  
                          (полное наименование налогоплательщика)  

были  изъяты денежные средства в сумме  ___________________________ сомони 
(сумма указывается  в цифрах и прописью, а также указываются вид и  количество купюр). 
 Настоящий акт зачитан вслух и по отношению к нему участниками и 
понятыми  не были выражены возражения и предложения для внесения в него. 
 

Понятые:       
          1.   ______________________       _________________________; 

    (подпись)                                         (фамилия и имя) 

2.   ______________________       _________________________. 
(подпись)                                         (фамилия и имя) 

Участвовали: ____________  ________________________________ 
                          (подпись)                                    (фамилия и имя налогоплательщика) 

Акт составлен: ___________   _________________________________________ 
                               (подпись)                 (фамилия и имя работников налогового органа) 
Копию акта получил: _________    _________________________________ 
                                         (подпись)          (фамилия и имя налогоплательщика) 

 



Указанная сумма была передана налоговым органом кредитно-
финансовой организации для выплаты в соответствующий бюджет в тот же 
день  «____» __________ 20___ года. Копия платёжного поручения от «____» 
________ 20___года, №______  прилагается к акту. 

 

 



                       Приложение 19 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
РЕШЕНИЕ  

 
о наложении ареста на имущество _____________________________________                    

                                                                          (полное наименование налогоплательщика) 

и выставлении его на продажу ва ба 
                  

«____» __________ 20__года                         __________________________________________                                                       
                                                                                             (место принятия решения)   

 
Я, руководитель налогового органа 

____________________________________,   рассмотрев  материалы  надзорного 

 (фамилия и имя)  

дела № ______ по отношению к ___________________________________,  
                                                                                  (полное наименование  налогоплательщика) 

 

ОПРЕДЕЛИЛ: 
 
 

______________________________   ИНН ____________ состоит на учете 
(полное наименование налогоплательщика)  

в качестве налогоплательщика в налоговой инспекции (налоговом управлении) 

района, города, области ________________________________. 
Остаток налоговой задолженности _______________________________                                  
                                                                 (полное наименование налогоплательщика)  

по состоянию на «___» _______ 20__года в общем составляет 
____________________ сомони. 

Задолженность налогоплательщика подтверждается актом сверки от   
«___» ___________ 20__года и решением (уведомлением), составленным  по 
результатам налоговой проверки от «___» _________ 20__года, № _______. 

На основании положений статьи 133 Налогового кодекса Республики 
Таджикистан налогоплательщику направлено уведомление от «___» 
_________ 20__года, № _____, однако требования указанного уведомления 
не были исполнены им.  

В результате этого, обнаружено невыполнение требований статей  34, 
119 и 120 Налогового кодекса Республики Таджикистан о своевременной 
выплате налогов в государственный бюджет. 

С учетом вышесказанного, с применением требований статьи 148 
Налогового кодекса Республики Таджикистан,  

 



П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Наложить арест на имущество ________________________________,                    
                                                                       (полное наименование налогоплательщика)  

стоимостью _______________ сомони и выставить его на продажу, сумму, 
полученную от его продажи, выплатить в государственный бюджет.    

2. Уведомить о принятии данного решения  ________________________            
                                                                        (полное наименование налогоплательщика)   

и соответствующие органы. 
3. Установить место хранения арестуемого имущества  

____________________________________________________________________ 
 (адрес, склад и другое место хранения указываются подробно) 

4. Возложить контроль обеспечения настоящего решения на 
налоговую инспекцию (управление) ______________________________.  

5. Считать недействительным настоящее решение после полной 
выплаты суммы налоговой задолженности, указанной в части 1.  

 
 

Руководитель налогового органа       _________    ___________________        

                                                                       (подпись)                           (фамилия и имя)                                                                                       

(печать) 

 



  Приложение 20 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
 

ПРОТОКОЛ 

о наложении ареста на имущество   

    «___»___________ 20___года                            (место составления протокола) 

 

Нижеследующими работниками налогового органа:   

  ___________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, должность) 

в присутствии налогоплательщика или его представителей: 

______________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________ 

____________________________________________________________  
(фамилия, имя, должность, основание) 

с участием понятых: 

1.___________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

2.___________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, паспортные данные) 

которым были разъяснены их права и обязанности на основании 
требований части 11 статьи 148 Налогового кодекса Республики 
Таджикистан: 
1.__________________________________________________________________; 

 (фамилия, имя, подпись) 

2.__________________________________________________________________; 
(фамилия, имя, подпись) 

на основании положений части 13 статьи 148 Налогового кодекса 
Республики Таджикистан и в соответствии с решением Налогового 
комитета при Правительстве Республики Таджикистан от 
«___»___________ 20___года, №____ был наложен арест на имущество 
налогоплательщика _______________________________________________ 

 



         (название, ИНН, адрес налогоплательщика) 
_______________________________________________________________________________ 

 
общей стоимостью  _________________ сомони. 

 
                                                                                 

В ходе наложения ареста была произведена опись следующего имущества: 
 

 
№ 

Наименование имущества  
Количест

во  
Год 

выпуска  

Балансовая 
стоимость в                 

сомони  

Состояние 
имущества  

1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      
9      

10      
11      
12      

 Всего     
Всего произведена опись имущества на общую сумму 

_________________________ сомони и на него наложен арест.  

Имущество, указанное в описи, будет храниться в 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________. 

Уведомлен об ответственности в соответствии со статьёй 613 Кодекса 

Республики Таджикистан об административных правонарушениях за  

несоблюдение порядка владения, пользования или распоряжения 

имуществом, на которое налоговым органом наложен арест: 

____________________________________________________________________  

(фамилия, имя и подпись лица, ответственного за временное хранение)   

Понятые:  

1. _________________________________________________________; 

(фамилия, имя и подпись) 
                         
2._____________________________________________________________; 
Участвовали:  

    

1._________________________________________________________________; 

(фамилия, имя и подпись) 



               
2._________________________________________________________________; 

(фамилия, имя и подпись) 
Протокол составил: 

____________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, должность  и подпись работников налогового органа) 

Получил копию протокола: ______________ _______________________                    
                                                               (подпись)                     (фамилия, имя) 

“_____” _______ 20 ____года.     

                                                                                        
 



Приложение 21 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
 

Перечнь арестованного имущества  (готовой продукции): 

 

№ Наименование имущества  
Количес

тво  
Год 

выпуска  

Балансовая 
стоимость в                 

сомони  

Состояние 
имущества  

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

12      

13      

 Всего     

 

Уведомлен об ответственности в соответствии со статьёй 613 

Кодекса Республики Таджикистан об административных 

правонарушениях за  несоблюдение порядка владения, пользования или 

распоряжения имуществом, на которое налоговым органом наложен 

арест: 

 

____________________________________________________________________  

(фамилия, имя и подпись лица, ответственного за временное хранение)   

 

 



Понятые:  

1. _________________________________________________________; 

(фамилия, имя и подпись) 
                         
2.____________________________________________________________; 
Участвовали:  

    

1.________________________________________________________________; 

(фамилия, имя и подпись) 
               

2.________________________________________________________________; 
(фамилия, имя и подпись) 

Протокол составил: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, должность  и подпись работников налогового органа) 

Протокол составил: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, должность  и подпись работников налогового органа) 

 



Приложение 22 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

 

 

Р А С П И С К А  

Я,____________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя и должность ответственного лица) 

даю настоящую расписку о том, что принимаю на временное хранение 
имущество, арестованное налоговым органом Протоколом №___ от  
“___”______ 20__года, в том числе:  
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,  
                                           (перечень арестованного имущества) 

и обязуюсь содержать его в  сохранности и без разрешения на то 
налогового органа не предоставлять его на пользование или владение 
другого лица. 

Уведомлен об ответственности в соответствии со статьёй 613 

Кодекса Республики Таджикистан об административных 

правонарушениях за  несоблюдение порядка владения, пользования или 

распоряжения имуществом, на которое налоговым органом наложен 

арест. 

________________   _____________________     ____________________ 

        (подпись)                                      (фамилия и имя)                                         (дата)   

                                                         

 
 
 
 
 

 



Приложение 23 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 

 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
РЕШЕНИЕ  

об аннулировании решения  Налогового органа о наложении  ареста на 
имущество налогоплательщика и выставлении его на продажу   

 
«____» __________ 20__года         №___               _________________________________________                              

                                                                       (место принятия решения) 

 
 Я, руководитель налогового органа ___________________________________,               

                                                                                (фамилия и имя)  

рассмотрев материалы надзорного дела № ______ по отношению к 

___________________________________,  

(полное наименование  налогоплательщика) 

 

ОПРЕДЕЛИЛ: 
 

______________________________   ИНН _______________ состоит на учете 
(полное наименование налогоплательщика)  

в качестве налогоплательщика в налоговой инспекции (налоговом управлении) 

района, города, области ________________________________. 
Следует отметить, что по отношению к ______________________________                            
                                                                      (полное наименование налогоплательщика)            

на основании требований статьи 148 Налогового кодекса Республики 

Таджикистан было принято решение налогового органа о наложении ареста на 

имущество ________________________________ и выставлении его на продажу            
(полное наименование налогоплательщика)  

 от «___» ______ 20__года, № _____. 

В соответствии с положениями пунктов  1-3 части  5 статьи  136 
Налогового кодекса решения налогового органа о наложении ареста на 

имущество и выставлении его на продажу  подлежат отмене с учетом следующих 
обстоятельств: 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________. 

С учетом вышеуказанных оснований, с применением требований части 5 

статьи 136 Налогового кодекса Республики Таджикистан,  
 

 

 

 



П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Отменить решение налогового органа о наложении ареста на имущество 

____________________________________ и выставлении его на продажу            
(полное наименование налогоплательщика)  

 от «___» ______ 20__года, № _____. 

2. Направить решение, принятое налоговым органом, для сведения    

____________________________________ и налоговой инспекции (налоговому 
(полное наименование налогоплательщика)          

управлению) в ______________________________.  
 

   

Руководитель налогового органа       ______________     ____________________        

                                                                        (подпись)                                    (фамилия и имя)                                                               

(печать) 

 



Приложение 24 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

  

 

______________________________ 
соответствующие государственные органы  

 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ  
 

 __________________________________ доводит до Вашего сведения, 
что по состоянию на «______» ______ 20____года 
______________________________________________ общая сумма налоговой  

(полное наименование налогоплательщика)  

задолженности перед бюджетом составляет _____________ сомони. 
__________________________________, направляя решение налогового 
(полное наименование налогового органа)  

органа о наложении ареста на имущество и выставлении его на продажу от 
«____» _____  20 ___года, № ____, в соответствии с положениями части 20 
статьи 148 Налогового кодекса Республики Таджикистан требует от Вас 
запретить осуществления всяких действий по отношению к арестованному 
имуществу ______________________________________.  
                                         (полное наименование налогоплательщика)                                               

Напоминаем, что за неисполнение законных требований  
должностных лиц налоговых органов по отношению к предприятиям и их 
ответственным лицам в соответствии с положениями статьи 600 Кодекса 
Республики Таджикистан об административных правонарушениях будет 
наложен административный штраф.  
 

 
Руководитель налогового органа ______________         ___________________ 
                                                                 (подпись)                             (фамилия и имя) 

 
 
 
 
 

      
 



Приложение 25 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 
 

 

 
НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 

ТАДЖИКИСТАН 
 

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е  
 

  Налоговый комитет объявляет о проведении аукциона №_____.  
  Доводим до сведения желающих, что имущество, 
_________________________________________________________________,  
   (полное наименование и ИНН налогоплательщика) 
находящееся под арестом, выставляется на продажу со стартовой ценой 
____________________________ сомони (повторно). 
  (цена прописью и цифрами) 
  Желающие могут участвовать на аукционе при внесении 
гарантийного взноса в размере 5 процентов от начальной цены 
имущества.  
  Гарантийный взнос победителя аукциона вносится в цену продажи 
имущества. Остальным участникам аукциона возвращается внесенный ими 

гарантийный взнос, в течение пяти банковских дней на основании 

расходного кассового ордера.   
Аукцион состоится «___» ________ 20 ___ года  в ______  часов в 

здании _______________________, расположенном в городе (районе) 
___________ улица _________, дом ___. 
  Аукцион будет проведен по английскому методу. 
  Перечень имущества, находящегося под арестом: 

 
№ Перечень имущества 

(готовой продукции) 
Адрес (год выпуска)  Место 

нахождения  
Стартовая цена 
(на основании 

заключения 
оценщика) 

     
     
     
     

     

 
Дополнительную информацию по проведению аукциона можно 

получить по адресу: город (район) __________ улица ________________ 
здание ___________________ телефон: ___________  

 
 

 



 

Приложение 26 
к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  
налоговых обязательств 

 
Книга  

регистрации участников аукциона  
 

№  
Фамилия и имя 

покупателя: 
физическое лицо или 

представитель 
юридического лица  

 
Паспортные 

данные 
участника  

 
Адрес места 
проживания 
участника  

 
Перечень 

имущества, 
которое он 

хочет 
приобрести 

Стартовая 
цена 

имущества, 
выставленног
о на продажу  

 
Сумма 

внесенного 
гарантийного 

взноса  

 
Подпись 

участника  

 
Запись о 

результате 
аукциона 

         

 



Приложение 27 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
Аукцион №_______ 

Заявка  
об участии на аукционе  

 

город (район)_____________                                            «____»___________20__г. 
 

Ознакомлен с порядком продажи имущества на аукционе 
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя или наименование юридического лица) 

паспорт №______________, выданный ________________________________ 
                                                                                           (дата /месяц/ год)  

__________________________________________________________________,   
                                                 (кем выдан) 

в лице представителя ______________________________________________  
(фамилия и имя) 

__________________________________________________________________ 
(номер доверенности и дата ее выдачи) 

заявляю об участии на аукционе и в качестве участника аукциона 
обязуюсь соблюдать все его требования и в случае признания 
победителем аукциона - выполнить обязательства, предусмотренные для 
победителя. 
 
Подпись участника ____________________________________________ 
 
Номер, зарегистрированного в качестве участника в книге регистрации: 
№________________________________________________________________  
                                  (заполняется регистрирующим) 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН  

Аукцион № ________ 
ТАЛОН  (СПРАВКА) 

об утверждении регистрации участника аукциона  
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя или наименование юридического лица) 

зарегистрирован в качестве участника аукциона, проводимого в  
____________________________________, в книге регистрации №______, 
(место проведения аукциона) 

сумма гарантийного взноса, внесенного участником, составляет в 
сомони: ________________________________ 
                                     (цифрами) 

(_________________________________________________________________) 
                                                                                 (прописью) 

Печать и подпись _________________________________________________ 
                              (аукционная комиссия) 

Дата «____» _______________ 20___года. 



Приложение 28 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

 
 

Аукционная комиссия  
Налогового Комитета при Правительстве Республики Таджикистан  

 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(номер аукционной карты нумеруется согласно количеству участников) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 29 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 
 

 

АУКЦИОННАЯ КОМИССИЯ  
Налогового Комитета при Правительстве Республики Таджикистан 

 

Протокол №_________ 
о результатах аукциона продажи имущества  

_____________________________________________ 
(полное наименование и ИНН налогоплательщика) 

 
Города (района)___________                                                             «____» ________20__года 

 
В __________________ в здании _______________________________ 

                       (время и дата)                                                                   (место проведения) 

состоялся аукцион по продаже 
____________________________________________________________________ 

(полное наименование имущества и место его нахождения) 

__________________________________________________________________ 
со следующими результатами: 

1. Лот № _______ был выставлен на продажу ___________ методом.                                                              
2. Стартовая цена имущества ___________________________________ 

                                            (сумма цифрами и прописью) 

3. По результатам продажи указанного имущества участник  
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, паспортные данные и адрес физических лиц) 

__________________________________________________________________ 
(полное наименование, адрес юридического лица и номер доверенности представителя физического или 

юридического лица) 

__________________________________________________________________ 
с аукционным номером _______ признан победителем. 

4. Цена продажи имущества ______________________________________ 
                                           (сумма цифрами и прописью) 

5. Указанный протокол является документом, фиксирующим результаты 

аукциона выставленного объекта, а также обязывающим победителя и продавца 

заключить договор купли-продажи объекта приватизации по цене продажи, в 

течение не более трех рабочих дней со дня подписания данного протокола, по 

истечении  которого будут прекращены обязательства. 
6. Настоящий  протокол до заключения договора купли – продажи 

имеет силу договора.  
7. Протокол составляется в 4 экземплярах - по одному для владельца 

имущества, покупателя,  аукционной комиссии и территориального налогового 

органа, причем все копии имеют одинаковую юридическую силу. 
 

Аукционная комиссия________________________________________________ 
                           (фамилии, имена и подписи  членов комиссии)  



__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Победитель 
____________________________________________________________ 

(фамилия, имя и подпись) 



Приложение 30 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

 

ДОГОВОР №_____ 
о купле-продаже имущества на аукционе 

 
город (район) _________________                                      «____» ____________ 20__года  

 
Налоговый орган, в лице руководителя органа  _________________, 

действующего на основании ___________________________, именуемого                                
                                                                 (Регламента) 

далее  «Продавцом», с одной стороны, и  
__________________________________________________________________ 
 (фамилия и имя покупателя физического лица или полное наименование юридического лица)             

в лице  __________________________________________________________, 
(фамилия, имя и  должность уполномоченного лица) 

именуемого далее «Покупателем», с другой стороны, заключили 
настоящий Договор о следующем:  
 

1. Предмет договора  
1.1. Продавец продает, а Покупатель, объявленный победителем на 

аукционе №_____, состоявшимся «___» _________20__года,     
приобретает в собственность ________________________________________ 
                                                                  (полное наименование продаваемого объекта и его адрес) 

__________________________________________________________________. 
 

1.2. Протокол № _______ о результатах торгов, проведенных «____» 
___________ 20__года, прилагаемый к настоящему соглашению, служит 
основанием для заключения настоящего Договора.    

 
2. Цена 

2.1. Сумма,  полученная от продажи объекта на аукционе, составляет 
____________________________________________________ сомони. 

(сумма цифрами и прописью) 

2.2. Выплата суммы налога и иных сборов, связанных с покупкой и 
оформлением сделки о купле – продаже, возлагается на покупателя.  

2.3. Сумма государственной пошлины исчисляется в размере ___ % от 
стартовой цены и составляет ______________ сомони, которая подлежит 
выплате Покупателем в бюджет.  

Указанные суммы не входят в цену продажи в соответствии с 
настоящим Договором. 

 
3. Порядок выплаты 

3.1. Покупатель осуществляет расчёты с соблюдением порядка и 
сроков следующих выплат:  



- выплаты по настоящему Договору будут перечислены в сомони  на 
банковский счёт соответствующего государственного бюджета, 
указанного Покупателем ___________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 
                  (обязательные данные о специальном платёжном  бюджетном счете) 

- гарантийный взнос, перечисленный ранее на банковский счет  
Продавца на сумму _______________ сомони,  зачисляется в сумму 

стоимости приобретенного объекта; 
- разница в цене приобретенного объекта на сумму 

____________________ сомони, должна быть выплачена в 
соответствующий бюджет в течение тридцати дней  со дня подписания 
настоящего Договора. 

 
4. Ответственность сторон 

4.1. В случае невыполнения Покупателем обязательств, указанных в 
пунктах 2.3 и 3.1. Договора, Продавец вправе прекратить настоящий 
Договор в одностороннем порядке и потребовать от Покупателя 
возмещения убытков, не покрытых гарантийным взносом.  

При прекращении настоящего Договора по вышеуказанной причине, 

сумма гарантийного взноса не будет возвращена Покупателю. 
4.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств по настоящему Договору, а также при признании сделки по 
купле и продаже имущества и доли недействительной, виновная сторона 
возмещает другой стороне причиненный ущерб.  

 
5. Приобретение права собственности 

5.1. В течение трех банковских дней с момента полной выплаты 
стоимости объекта приватизации Продавец и Покупатель должны 
подписать акт приёма и сдачи объекта, который вместе с настоящим 
Договором является основой для приобретения права собственности.  

5.2. Право собственности на объект приватизации переходит к 
Покупателю с момента государственной регистрации права 
собственности в порядке, установленном законом. 

 
6. Другие условия 

6.1. Споры и противоречия, вытекающие  из настоящего Договора, 
должны быть рассмотрены   в судебном порядке в соответствии с их 
ведомственной подчиненностью. 

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору в силе в 
случае, если они подготовлены уполномоченными лицами сторон в 
письменной форме   и подписаны ими. 

6.3. Все приложения и дополнения к настоящему Договору являются 
его неотъемлемой частью. 

6.4. Стороны не вправе передавать свои права и обязанности по 
настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия другой 



стороны. Несоблюдение данного правила одной стороной даёт право 
другой стороне прекратить настоящий Договор в одностороннем 
порядке.   

6.5. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами. 
6.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному 

экземпляру Покупателю и Продавцу и оба экземпляра имеют 
одинаковую юридическую силу и приложения в объёме  _________ 
страниц. 

 
7. Юридический адрес сторон 

Продавец  Покупатель 
___________________________  _____________________ 
(название, ИНН, ЕИН, адрес, банковские 
реквизиты)  

 (название, ИНН, ЕИН, адрес, банковские 
реквизиты) 

                                        
(подпись ) 

      (подпись) 

“____”______________ 20__г.  “___”__________20__г. 
   
МП  МП 
 
 



Приложение 31 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения налоговых обязательств 
 

АУКЦИОННАЯ КОМИССИЯ  
Налогового комитета при Правительстве Республики Таджикистан 

 

Итоговый протокол №_________ 
о результатах аукциона № ____ 
 
города (района)___________                                                        «____» ________20__года 

 
В __________________ в здании _______________________________ 

                       (время и дата)                                                                   (место проведения) 

состоялся аукцион по продаже арестованного имущества ______________ 
методом  
со следующими результатами: 

 
№ Наименование 

имущества  
Стартовая 

цена  
Цена 

продажи  
Победитель 

аукциона  
Примечание  

      
      
      
      
      

      
      
      
      

 
Аукционная 
комиссия_________________________________________________________ 
                           (фамилии, имена и подписи  членов комиссии)  
__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 



  

Приложение 32 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения 

 налоговых обязательств 
 
 

 

Аукцион №______ 

 

Цена, предложенная участником на закрытом аукционе  

 

Я, ______________________________________________________________ 
(фамилия и имя) 

__________________________________________________________________ 
(паспортные данные, ИНН и адрес физических лиц) 

__________________________________________________________________ 
(полное наименование, ИНН, ЕИН и адрес юридических лиц) 

зарегистрирован как участник № ____ и предлагаю для имущества №_____  

наименование имущества __________________________________________ 

следующую цену: 

__________________________________________________________________ 
(цена цифрами и прописью) 

Я предупрежден, что в случае, если цена, предложенная мною на 

имущество, будет ниже чем цена, на которой приостановлен аукцион, я буду 

отстранен от покупки и лишен гарантийного взноса и права участия на 

аукционе сроком на 12 месяцев. 

 

Подпись _____________________ 

 

Дата _________________________ 

 

 

 
 

 



 

 Приложение 33 
к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  
налоговых обязательств 

 

 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
 

АКТ  
Приёма и передачи проданного имущества  

 
Город (район)_________________                                        «____» ________ 20___года 

 
Налоговый орган _________________________ в лице руководителя 

органа _______________________ передаёт и  _________________________  
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, паспортные данные и адрес физического лица) 

__________________________________________________________________ 
(полное наименование и адрес для юридических лиц) 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя и должность уполномоченного лица) 

принимает 
_________________________________________________________________ 

(полное наименование продаваемого имущества и адрес) 

__________________________________________________________________. 
Настоящий Акт приёма и передачи составлен на основании 

договора купли-продажи  имущества от «____» ______ 20__года, № _____ 
и платёжных документов ___________________________________________. 

               (дата и номер платежных документов) 

Настоящий Акт приёма и передачи подтверждает, что покупатель не 
имеет претензий к приобретенной собственности. 

 
ПЕРЕДАЛ:  ПРИНЯЛ: 

____________________________  ______________________ 
____________________________  ______________________ 
____________________________  ______________________ 

(фамилия, имя, должность)  (фамилия, имя, должность) 
____________________________  ______________________ 

(подпись)  (подпись) 
“____”_______________20__г.  “____”___________ 20__г. 
МП  МП 
 
 

 



Приложение 34 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

С О Г Л А Ш Е Н И Е  
о порядке и сроках выплаты налоговой задолженности 

                                                                №____ 
 

«___»  ____ 20___года                               ______________________ 
(место подписания соглашения) 

 

 
 

Налоговый комитет при Правительстве Республики Таджикистан, 
именуемый далее - «Налоговым органом», в лице его председателя 
_________________ и  __________________________,  именуемый далее -«Налого- 
(фамилия, имя)                     (полное наименование и ИНН налогоплательщика)  

плательщиком»,  в лице его директора ________________, заключили настоящее             
                                                                          (фамилия, имя)  
Соглашение о следующем: 

1. Налогоплательщик обязуется обеспечить выплату остатка налоговой 
задолженности, штрафов и процентов, которые по состоянию на «____» 
________  20___года составляют _________________ сомони, в соответствии со  
                                                        (сумма в цифрах и прописью)  
следующей таблицей без учета начисленных текущих налогов, согласно 
условиям, предусмотренным в Соглашении: 

 

 2. Налогоплательщик обязуется ежемесячно до 30 числа календарного  
месяца представлять информацию в Налоговый орган об исполнении  
условий, предусмотренных в пункте 1 Соглашения. 

3. Налогоплательщик вправе  выплатить сумму налоговой 
задолженности, предусмотренной в пункте 1 Соглашения, досрочно. 

4. В случае исполнения условий, предусмотренных в пункте 1 
Соглашения, Налоговый орган обязуется приостановить применение мер по 
принудительному взысканию налоговой задолженности с целью поддержки 
финансового состояния Налогоплательщика. 
 5. В случае неисполнения Налогоплательщиком условий, 
предусмотренных настоящим Соглашением, Налоговый орган вправе 
прекратить действие Соглашения в одностороннем порядке и применить к 
Налогоплательщику меры по принудительному взысканию налоговой 
задолженности. 

6. Соглашение вступает в силу со дня подписания и действует до  «____»  

_________ 20__ года или до полной выплаты налоговой задолженности, 
предусмотренной в пункте 1 Соглашения. 

№ Месяц выплаты суммы  Выплачиваемая сумма  

1. В                  20__года                                  сомони 
2. В                  20__года _______                    сомони 
3. В                  20__года _______                    сомони 
4. В                  20__года                                   сомони 

5. В                  20__года                                   сомони 
6. В                  20__года                                   сомони 
 Всего:                                   сомони 

 



 

              Руководитель налогового органа                        Налогоплательщик 
      ___________________________                      _____________________ 
      ___________________________                            _____________________ 
                          (подпись)                                                                          (подпись) 

     “____”______________ 20__г.                                “___”__________ 20__г. 
         МП                                                                             МП 



Приложение 35 

к Порядку применения способов и мер 

 по обеспечению выполнения  

налоговых обязательств 
 

                                                           ________________________________________ 
                                                                                          (кредитно-финансовая организация) 

                                                                          адрес:_________________________________ (город, район)  

 
                                                            Копия: __________________________________ 
                                                                                           (полное наименование налогоплательщика) 

                                                                                                                                                                     
                                                                           адрес:_________________________________ (город, район)  

 
                                                          Копия:_________________________________________             

                                                                                 Налоговая инспекция (Налоговое управление) города (района)   

 
 
Налоговый орган доводит до Вашего сведения, что с учётом обращения  

__________________________ от«___» ______  20 __ года, №___ и на основании  
(полное наименование налогоплательщика) 

положений статьи 149 Налогового кодекса подписано Соглашение о порядке 
и сроках выплаты налоговой задолженности.  

В связи с этим, временно приостанавливается действие решения 
налогового органа от «___» ______ 20__ года, №___ 
__________________________________________  
                                (название решения) 
и ___________________________________________ разрешается осуществление  
               (полное наименование налогоплательщика) 

банковских операций.   
Наравне с этим, на основании положений статей 34, 119 и 120 

Налогового кодекса от  ____________________________ требуется   исполнить  
                                                           (полное наименование налогоплательщика) 

требования указанного Соглашения и предпринять меры для   выплаты 
остатка налоговой задолженности в бюджет, не допускать в дальнейшем 
накопления суммы налоговой задолженности.  

Обязать ________________________________ контролировать исполнение                                
                    Налоговая инспекция (Налоговое управление) района (города) 

настоящего Соглашения и предпринять меры для оплаты остатка налоговой 
задолженности      

                       
В случае невыполнения со стороны______________________________                             
                                                                  (полное наименование налогоплательщика)  

требований Соглашения, налоговым органом будут повторно применены  
меры, предусмотренные в главах 17 и 18 Налогового кодекса, по отношению 
к указанному налогоплательщику.                                    
 
  

 Руководитель налогового органа  ______________            ______________ 
                                                                                                    (подпись)                                              (фамилия, имя) 


